
บทที่ ๕ 

การตรวจสอบการบันทึกรายการบัญชี 

  หลังจากที่ท า Pivot table แล้วพบว่ารายการบัญชีบางรายการไม่สามารถจับคู่ได้ โดยมี
ผลลัพธ์ที่แสดงตัวเลขไม่เป็น 0 (ศูนย์) ซึ่งอาจเกิดจากบันทึกรายการที่เกี่ยวข้องไม่ครบถ้วนหรือบันทึกรายการ
บัญชีซ้ าหรือคลาดเคลื่อน จึงจ าเป็นต้องตรวจสอบรายละเอียดการบันทึกรายการบัญชีกรณีเรียกข้อมูลผ่าน
เครื่อง GFMIS Terminal ให้ใช้ค าสั่งงาน FB03 ระบุเลขที่เอกสารของรายการดังกล่าว หรือหากเรียกข้อมูล
ผ่าน Web onlineให้เลือกระบบบัญชีแยกประเภท ระบุประเภทเอกสารเลือกแบบฟอร์มการบันทึกรายการ 
เลือกปุ่ม “ค้นหา”  แล้วจึงตรวจสอบกับเอกสารประกอบรายการ ซึ่งอาจพบว่าการบันทึกรายการบัญชีใน
ระบบ GFMIS ไม่สอดคล้องกับเอกสาร/หลักฐานประกอบรายการ ดังนั้น สิ่งส าคัญที่จะช่วยให้การตรวจสอบ
สามารถด าเนินการได้อย่างรวดเร็วคือการจัดเก็บเอกสาร/หลักฐานประกอบรายการให้เป็นระบบ 

  การเก็บเอกสาร/หลักฐานประกอบการบันทึกรายการบัญชีในระบบ GFMIS ประกอบด้วย 

๑. การเก็บเอกสารด้านรับและน าส่งเงิน 
๒. การเก็บเอกสารด้านการเบิกจ่ายเงิน 
๓. การเก็บเอกสารด้านทั่วไปที่ไม่เก่ียวข้องกับตัวเงิน 

 ๑. การเก็บเอกสารด้านรับและน าส่งเงิน 

  ๑.๑ การรับเงินรายได้แผ่นดิน 

   เมื่อออกใบเสร็จรับเงินส าหรับการรับเงินรายได้แผ่นดิน และบันทึกรายการรับเงิน
รายได้แผ่นดิน ให้เก็บส าเนาใบเสร็จรับเงินหรือบันทึกรายละเอียดใบเสร็จรับเงินประกอบกับเอกสาร ตามค าสั่งงาน
ZINF_R09 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS Terminal หรือเอกสาร Sap log กรณีบันทึกรายการผ่าน 
Web online ของการบันทึกข้อมูลรับเงินจากระบบ GFMIS เมื่อน าเงินส่งที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย และบันทึก
ข้อมูลน าส่งเงินแล้ว ให้เก็บส าเนาใบน าฝากเงิน (Pay in slip) ใบรับเงินจากธนาคารประกอบกับเอกสาร ตามค าสั่งงาน 
ZINF_R09 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS Terminal หรือเอกสาร Sap log กรณีบันทึกรายการผ่าน 
Web online ของการบันทึกข้อมูลน าส่งเงินจากระบบ GFMIS ทั้งนี้ควรแสดงรายละเอียดการน าส่งเงินว่าเกิด
จากใบเสร็จรับเงินเลขท่ีใด เพ่ือจะได้ตรวจสอบความครบถ้วน ถูกต้องของการน าส่งเงินรายได้แผ่นดิน 

   - ส าเนาใบเสร็จรับเงิน 

   - ส าเนาใบน าฝากเงินของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย (Pay in slip) 

   - ส าเนาใบรับเงินจากบมจ.ธนาคารกรุงไทย 

   - เอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของการรับเงินรายได้แผ่นดิน  
และการน าส่งเงิน 

  ๑.๒ การรับเงินงบประมาณ(เงินเหลือจ่าย) 

   เมื่อออกใบเสร็จรับเงินส าหรับการรับคืนเงินงบประมาณเหลือจ่ายและบันทึกรายการ
รับเงินเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง  ให้เก็บส าเนาใบเสร็จรับเงินหรือบันทึกรายละเอียดใบเสร็จรับเงินประกอบกับ
เอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS Terminal หรือเอกสาร Sap log 
กรณีบันทึกรายการผ่าน Web online  ของการบันทึกข้อมูลรับเงินเบิกเกินส่งคืนรอน าส่งจากระบบ GFMIS 

 



-๕๔- 

 

เมื่อน าเงินส่งที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย และบันทึกข้อมูลน าส่งเงินแล้ว ให้เก็บส าเนาใบน าฝากเงิน (Pay in slip)    
ใบรับเงินจากธนาคารประกอบกับเอกสาร ตามค าสั่งงาน ZINF_R09 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS 
Terminal หรือเอกสาร Sap log กรณีบันทึกรายการผ่าน Web online ของการบันทึกข้อมูลน าส่งเงิน และ
การบันทึกล้างบัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่งจากระบบ GFMIS โดยมีเอกสารประกอบ ดังนี้ 

   - ส าเนาใบเสร็จรับเงิน 
   - ส าเนาใบน าฝากเงินของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย (Pay in slip ) 
   - ส าเนาใบรับเงินจากบมจ.ธนาคารกรุงไทย 
   - เอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของการรับเงินเบิกเกินส่งคืน      
รอน าส่ง  การน าส่งเงิน และการบันทึกล้างบัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง 

  ๑.๓ การรับเงินนอกงบประมาณที่น าฝากคลัง 

   เมื่อออกใบเสร็จรับเงินส าหรับการรับเงินนอกงบประมาณที่ต้องน าเงินฝาก
กระทรวงการคลัง และบันทึกรายการรับเงินนอกงบประมาณ  ให้เก็บส าเนาใบเสร็จรับเงินหรือบันทึก
รายละเอียดใบเสร็จรับเงินประกอบกับเอกสาร ตามค าสั่งงาน ZINF_R09 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง 
GFMIS Terminal หรือเอกสาร Sap log กรณีบันทึกรายการผ่าน Web online ของการบันทึกข้อมูลรับเงิน
จากระบบ GFMIS เมื่อน าเงินส่งที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย และบันทึกข้อมูลน าฝากเงินและรายการปรับเพ่ิม   
เงินฝากคลัง (กรณีบันทึกข้อมูลผ่านเครื่อง GFMIS Terminal) แล้วให้เก็บส าเนาใบน าฝากเงิน (Pay in slip)       
ใบรับเงินจากธนาคารประกอบกับเอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS 
Terminal หรือเอกสาร Sap log กรณีบันทึกรายการผ่าน Web online ของการบันทึกข้อมูลน าฝากเงินจาก
ระบบ GFMIS ทั้งนี้ควรแสดงรายละเอียดการน าฝากเงินว่าเกิดจากใบเสร็จรับเงินเลขที่ใดเพ่ือจะได้ตรวจสอบ
ความครบถ้วน ถูกต้องของการน าฝากคลังโดยมีเอกสารประกอบ ดังนี้ 

   - ส าเนาใบเสร็จรับเงิน 
   - ส าเนาใบน าฝากเงินของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย (Pay in slip) 
   - ส าเนาใบรับเงินจากบมจ.ธนาคารกรุงไทย 
   - เอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของการรับเงินนอกงบประมาณ  
และการน าฝากเงิน  
 

  ๑.๔ การรับเงินนอกงบประมาณที่น าฝากธนาคารพาณิชย์ 

  เมื่อออกใบเสร็จรับเงินส าหรับการรับเงินนอกงบประมาณที่ ได้รับอนุญาตจาก
กระทรวงการคลังหรือมีกฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้องให้น าฝากธนาคารพาณิชย์ และบันทึกรายการรับเงินนอก
งบประมาณ  ให้เก็บส าเนาใบเสร็จรับเงินหรือบันทึกรายละเอียดใบเสร็จรับเงินประกอบกับเอกสารตามค าสั่งงาน 
ZINF_R09 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS Terminal หรือเอกสาร Sap log กรณีบันทึกรายการผ่าน 
Web online ของการบันทึกข้อมูลรับเงินจากระบบ GFMIS เมื่อน าเงินฝากธนาคารพาณิชย์และบันทึกข้อมูล
น าฝากเงิน ให้เก็บส าเนาใบน าฝากเงิน (Pay in slip) ประกอบกับเอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 กรณี
บันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS Terminal หรือเอกสาร Sap log กรณีบันทึกรายการผ่าน Web online ของ
การบันทึกข้อมูลน าฝากเงินจากระบบ GFMIS โดยมีเอกสารประกอบ ดังนี้ 

 



-๕๕- 

 

   - ส าเนาใบเสร็จรับเงิน 
   - ส าเนาใบน าฝากเงินของธนาคารพาณิชย์ (Pay in slip) 
    - เอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของการรับเงินนอกงบประมาณ  
และการน าฝากเงิน  
 

 ๒. การเก็บเอกสารด้านการเบิกจ่ายเงิน 

 ๒.๑ การจ่ายเงินตรงเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของผู้ขาย 

  เมื่อบันทึกข้อมูลใบสั่งซื้อสั่งจ้างเข้าระบบ GFMIS ให้เก็บรายละเอียดใบสั่งซื้อสั่งจ้าง
ที่จัดท านอกระบบ GFMIS ประกอบกับเอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง 
GFMIS Terminal หรือเอกสาร Sap log กรณีบันทึกรายการผ่าน Web online ของการบันทึกข้อมูลใบสั่งซื้อ
สั่งจ้างจากระบบ GFMIS เมื่อได้รับของและคณะกรรมการการตรวจรับงานได้ด าเนินการตรวจรับงานเรียบร้อยแล้ว 
ให้บันทึกข้อมูลการตรวจรับงานในระบบ GFMIS ให้เก็บใบตรวจรับงานที่จัดท าตามระเบียบของทางราชการ
ประกอบกับเอกสาร ตามค าสั่งงาน ZINF_R09 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS Terminal หรือเอกสาร
Sap logกรณีบันทึกรายการผ่าน Web online ของการบันทึกข้อมูลตรวจรับงานจากระบบ GFMIS เมื่อได้รับ
ใบแจ้งหนี้พร้อมด าเนินการขออนุมัติการเบิกจ่ายเงินจากผู้มีอ านาจ แล้วบันทึกรายการขอเบิกเงินจากระบบ 
GFMIS และกรมบัญชีกลางโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของผู้มีสิทธิรับเงิน ให้เก็บใบแจ้งหนี้ ใบเสร็จรับเงิน
ประกอบกับเอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS Terminal หรือเอกสาร
Sap log กรณีบันทึกรายการผ่าน Web online ของการบันทึกข้อมูลการขอเบิกเงิน โดยมีเอกสารประกอบ ดังนี้ 
  - หนังสือสั่งซื้อสั่งจ้างที่จัดท าตามระเบียบของทางราชกการ 
  - ใบตรวจรับงานของคณะกรรมการตรวจรับงาน 
  - ใบแจ้งหนี้ 
  - ใบเสร็จรับเงินของผู้มีสิทธิรับเงิน 
  - เอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของใบสั่งซื้อสั่งจ้าง ใบตรวจรับงาน 
และรายการขอเบิกเงิน 
 ๒.๒ การจ่ายเงินผ่านส่วนราชการ 

  เมื่อได้รับใบแจ้งหนี้หรือหลักฐานขอเบิกและบันทึกรายการขอเบิกเงินเข้าระบบ 
GFMIS หลังจากนั้นกรมบัญชีกลางโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของส่วนราชการ เมื่อจ่ายเงินให้ผู้มีสิทธิรับเงิน
และได้รับใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานการจ่ายเงินจากผู้มีสิทธิรับเงิน พร้อมบันทึกรายการขอจ่ายเงินในระบบ
ในวันที่ได้จ่ายเงินจริง  ให้เก็บใบแจ้งหนี้หรือหลักฐานขอเบิก ใบเสร็จรับเงินประกอบกับเอกสารตามค าสั่งงาน 
ZINF_R09 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS Terminal หรือเอกสาร Sap log กรณีบันทึกรายการผ่าน 
Web online ของรายการขอเบิกเงินและรายการขอจ่ายเงิน กรณีจ่ายเงินเป็นเช็คให้ระบุรายละเอียดการจ่าย
เช็คในต้นขั้วเช็ค และระบุเลขท่ีเช็คในรายการขอจ่ายเงินด้วย โดยมีเอกสารประกอบ ดังนี้ 

  - ใบแจ้งหนี้หรือหลักฐานขอเบิก 

  - ใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานการจ่ายเงินของผู้มีสิทธิรับเงิน 

  - เอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของรายการขอเบิกเงินและ
รายการขอจ่ายเงิน 



-๕๖- 

   

 ๒.๓ การจ่ายเงินนอกงบประมาณที่ฝากธนาคารพาณิชย์ 

  เมื่อได้รับใบแจ้งหนี้หรือหลักฐานขอเบิกและจ่ายเงินนอกงบประมาณที่ฝากธนาคาร
พาณิชย์พร้อมได้ใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานการจ่ายเงินจากผู้มีสิทธิรับเงิน ให้บันทึกรายการจ่ายเงินนอก
งบประมาณ  ในระบบGFMIS และเก็บใบแจ้งหนี้  ใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานการจ่ายเงินประกอบกับเอกสาร
ตามค าสั่งงาน ZINF_R09 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS Terminal หรือเอกสาร Sap log กรณี
บันทึกรายการผ่าน Web online ของรายการจ่ายเงินนอกงบประมาณที่ฝากธนาคารพาณิชย์ โดยมีเอกสาร
ประกอบ ดังนี้ 
  - ใบแจ้งหนี้หรือหลักฐานขอเบิก 
  - ใบเสร็จรับเงินหลักฐานการจ่ายเงินของผู้มีสิทธิรับเงิน 
  - เอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของรายการจ่ายเงินนอก
งบประมาณ 
 ๓. การเก็บเอกสารทั่วไปท่ีไม่เกี่ยวข้องกับตัวเงิน 

  ๓.๑ การปรับปรุงบัญช ี

   ๓.๑.๑ การปรับปรุงบัญชีวัสดุคงคลัง 

    เมื่อสิ้นงวดบัญชีได้รับรายงานการตรวจนับวัสดุคงเหลือของคณะกรรมการ
ตรวจนับพัสดุประจ าปีที่จัดท าข้ึนตามระเบียบของทางราชการ ให้ใช้เป็นหลักฐานในการปรับปรุงวัสดุคงคลังใน
ระบบ GFMIS โดยมีเอกสารประกอบ ดังนี้ 

    - รายงานการตรวจนับพัสดุประจ าปี 

    - เอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของการปรับปรุงบัญชี
วัสดุคงคลัง 

   ๓.๑.๒ การปรับปรุงบัญชีเกี่ยวกับเงินสด/เงินฝากธนาคาร 

     เมื่อน าเงินสดฝากธนาคารให้บันทึกรายการปรับปรุงบัญชีในระบบ GFMIS 

โดยใช้ใบน าฝากเงิน (Pay in slip) เป็นหลักฐานในการบันทึกรายการน าฝากเงิน  การถอนเงินสดจากธนาคาร
ให้บันทึกรายการปรับปรุงบัญชีในระบบ GFMIS โดยใช้ใบถอนเงินของธนาคารเป็นหลักฐานในการบันทึก
รายการถอนเงิน   

   ๓.๑.๓ การปรับปรุงบัญชีแยกประเภท 

     การปรับปรุงบัญชีแยกประเภทที่ไม่เกี่ยวข้องกับตัวเงินเมื่อบันทึกรายการ 
ในระบบ GFMIS ให้จัดเก็บเอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของรายการดังกล่าวด้วย 

   ๓.๑.๔ การปรับหมวดรายจ่าย 

     เมื่อบันทึกรายการขอเบิกเงิน การเบิกหักผลักส่งการเบิกเงินงบประมาณ
ชดใช้เงินทดรองราชการเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัย รวมทั้งรายการต่างๆ  โดยระบุรหัสงบประมาณ หรือรหัส
ศูนย์ต้นทุน หรือรหัสกิจกรรมผิดพลาดท าให้ต้องบันทึกรายการปรับหมวดรายจ่าย เพ่ือให้รหัสต่าง ๆ 

 



-๕๗- 

 

ที่เกี่ยวข้องถูกต้อง หลังจากบันทึกรายการปรับหมวดรายจ่ายแล้ว ให้จัดเก็บเอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 
หรือ Sap log ของรายการดังกล่าวด้วย 

  ๓.๒ การเบิกหักผลักส่ง 

   การบันทึกรายการเบิกหักผลักส่งอาจเกิดจากการผลักส่งเงินฝากคลังเป็นเงินรายได้
แผ่นดิน หรือผลักส่งเงินงบประมาณเป็นเงินรายได้แผ่นดิน หรือผลักส่งเงินรายได้แผ่นดินเป็นเงินฝากคลัง   
เมื่อบันทึกรายการในระบบ GFMIS ให้ใช้หนังสือที่ผู้มีอ านาจอนุญาตบันทึกรายการผลักส่งเป็นหลักฐาน
ประกอบการบันทึกรายการ และให้จัดเก็บเอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ของรายการดังกล่าวด้วย 

  ๓.๓ การโอนขายบิล 

   บันทึกรายการโอนขายบิลที่เกิดจากรายได้เงินนอกงบประมาณหรือหนี้สินให้
หน่วยงานในสังกัดหรือหน่วยงานอ่ืน เมื่อบันทึกรายการในระบบ GFMIS ให้จัดเก็บเอกสารตามค าสั่งงาน 
ZINF_R09 หรือ Sap log ของรายการดังกล่าวด้วย 

 อนึ่ง การจัดเก็บเอกสารตามค าสั่งงาน ZINF_R09 หรือ Sap log ประกอบการบันทึกรายการ
ในระบบ GFMIS ส่วนราชการควรใช้ดุลพินิจในการจัดเก็บเอกสารดังกล่าวเท่าที่จ าเป็น 

 นอกเหนือจากการจัดเก็บเอกสารให้เป็นระบบแล้ว สิ่งที่จะช่วยให้ผู้จัดท าบัญชีตรวจสอบการ
บันทึกรายการบัญชีในระบบ GFMIS ได้อย่างถูกต้อง  จ าเป็นต้องทราบวิธีการบันทึกรายการบัญชีในเบื้องต้น 
ซึ่งจะช่วยให้การตรวจสอบบัญชีด าเนินการได้อย่างรวดเร็วยิ่งขึ้น โดยมีวิธีการบันทึกรายการบัญชีในระบบ 
GFMIS เบื้องต้น ดังนี้ 

๑. การบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับเงินงบประมาณ 

๑.๑ การบันทึกรายการขอเบิกเงินงบประมาณเพ่ือจ่ายตรงผู้ขายโดยผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง 
๑.๒ การบันทึกรายการขอเบิกเงินงบประมาณเพ่ือขอรับเงินเข้าส่วนราชการ 
๑.๓ การบันทึกรายการเบิกเกินส่งคืน 
๑.๔ การบันทึกรายการล้างเงินยืม 

  ๒. การบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับเงินรายได้แผ่นดิน 

 ๒.๑ การรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดินของหน่วยงานเป็นเงินสด 
 ๒.๒ การรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดินของหน่วยงานเป็นเช็ค 
 ๒.๓ การรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืนเป็นเงินสด 
 ๒.๔ การรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืนเป็นเช็ค 

๓. การบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณ 

 ๓.๑ การรับและน าฝากเงินนอกงบประมาณของหน่วยงานเป็นเงินสด 
 ๓.๒ การรับและน าฝากเงินนอกงบประมาณของหน่วยงานเป็นเช็ค 
 ๓.๓ การรับและน าฝากเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืนเป็นเงินสด 
 ๓.๔ การรับและน าฝากเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืนเป็นเช็ค 

 ๓.๕ การบันทึกรายการขอเบิกเงินนอกงบประมาณเพ่ือจ่ายตรงผู้ขายโดยผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง 
 ๓.๖ การบันทึกรายการขอเบิกเงินนอกงบประมาณเพ่ือขอรับเงินเข้าส่วนราชการ 



๑. การขอเบกิเงินงบประมาณเพื่อจ่ายตรงผู้ขายโดยผ่านใบส่ังซ้ือส่ังจ้าง
รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี

ประเภทเอกสาร

๑. เมือ่บนัทึกใบส่ังซ้ือส่ังจ้าง ME21N ไม่บนัทึกรายการบญัชี
บส 01

๒. เมือ่ตรวจรับงานตามใบส่ังซ้ือส่ังจ้าง MIGO เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบปุระเภท) หรือ 5xxxxxxxxx
บร 01 วัสดุคงคลัง  หรือ 1105010105

พักสินทรัพย์ (ระบปุระเภท) 12xxxxxxxx
เครดิต รับสินค้า/ใบส าคัญ 2101010103

๓. เมือ่ได้รับใบแจ้งหนีแ้ละบนัทึก ZMIRO_KA เดบิต รับสินค้า/ใบส าคัญ 2101010103
รายการขอเบกิเงิน ขบ 01 เครดิต เจ้าหนีก้ารค้า-บคุคลภายนอก 2101010102

รายได้ค่าปรับอื่น (ถ้ามี) 4201020199

กรณีมีค่าปรับระบบรับรู้ค่าปรับเปน็ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 5210010103 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-กรมบญัชีกลาง 52090101xx
รายได้แผ่นดิน    โอนเงินรายได้แผ่นดินใหก้รมบญัชีกลาง    โอนเงินงบประมาณใหห้นว่ยงาน

เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 43070101xx    (ระบปุระเภทงบประมาณ)
   รับเงินจากรัฐบาล เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4308010103
(ระบปุระเภทงบประมาณ)     กรมบญัชีกลางรับเงินรายได้

    แผ่นดินจากหนว่ยงาน

๔. เมือ่กรมบญัชีกลางประมวลผลและ PA เดบิต เจ้าหนีก้ารค้า-บคุคลภายนอก 2101010102 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-กรมบญัชีกลาง 52090101xx
ส่ังจ่ายเงินเข้าบญัชีเงินฝากธนาคาร เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 43070101xx    โอนเงินงบประมาณใหห้นว่ยงาน
ของเจ้าหนี้    รับเงินจากรัฐบาล    (ระบปุระเภทงบประมาณ)

(ระบปุระเภทงบประมาณ) เครดิต เงินฝากส าหรับการจ่ายเงินจาก 1101020201
ภาษีหกั ณ ที่จ่ายรอน าส่ง  (ถ้ามี) 21020401xx    บญัชีเงินคงคลังบญัชีที่ 2 ใหผู้้ขาย
(ระบปุระเภทภาษี)

-๕๘-

ส่วนราชการ กรมบญัชีกลาง/
กรมสรรพากร

วิธีการบนัทึกรายการบญัชีเกี่ยวกับเงินงบประมาณ

กรมบัญชีกลาง



รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี
ประเภทเอกสาร

๕. หลังจากกรมบญัชีกลางส่ังจ่ายเงิน JR เดบิตภาษีหกั ณ ที่จ่ายรอน าส่ง 21020401xx เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-กรมบญัชีกลาง 52090101xx
แล้ว ระบบจะบนัทึกรายการเบกิหกั (ระบปุระเภทภาษี)    โอนเงินงบประมาณใหห้นว่ยงาน
ผลักส่งเพื่อเพิ่มบญัชีรายได้ภาษีให้ เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 43070101xx    (ระบปุระเภทงบประมาณ)
กรมสรรพากร    รับเงินจากรัฐบาล เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4308010103

(ระบปุระเภทงบประมาณ)     กรมบญัชีกลางรับเงินรายได้
    แผ่นดินจากหนว่ยงาน

JV เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 5210010103
   โอนเงินรายได้แผ่นดินใหก้รมบญัชีกลาง
เครดิต รายได้ภาษี  (ระบปุระเภท) 41xxxxxxxx

-๕๙-
ส่วนราชการ กรมบญัชีกลาง/

กรมสรรพากร
กรมบัญชีกลาง

กรมสรรพากร



๒. การขอเบกิเงินงบประมาณเพื่อขอรับเงินเข้าส่วนราชการ
รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี

ประเภทเอกสาร

๑. เมือ่บนัทึกรายการขอเบกิเงิน ZFB60_KL เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบปุระเภท) หรือ 5xxxxxxxxx
ขบ 02 วัสดุคงคลัง  หรือ 1105010105

พักสินทรัพย์ (ระบปุระเภท) 12xxxxxxxx
เครดิต ใบส าคัญค้างจ่าย 2102040102

รายได้ค่าปรับอื่น 4201020199

ระบบบนัทึกรายการอัตโนมัติ KY เดบิต ค้างรับจากกรมบญัชีกลาง 1102050124 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-กรมบญัชีกลาง 52090101xx
เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 43070101xx    โอนเงินงบประมาณใหห้นว่ยงาน

   รับเงินจากรัฐบาล    (ระบปุระเภทงบประมาณ)
(ระบปุระเภทงบประมาณ) เครดิต ค้างจ่ายส่วนราชการ 2116010102

กรณีมีค่าปรับระบบรับรู้ค่าปรับเปน็ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 5210010103 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-กรมบญัชีกลาง 52090101xx
รายได้แผ่นดิน    โอนเงินรายได้แผ่นดินใหก้รมบญัชีกลาง    โอนเงินงบประมาณใหห้นว่ยงาน

เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 43070101xx    (ระบปุระเภทงบประมาณ)
   รับเงินจากรัฐบาล เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4308010103
(ระบปุระเภทงบประมาณ)     กรมบญัชีกลางรับเงินรายได้

    แผ่นดินจากหนว่ยงาน

๒. เมือ่กรมบญัชีกลางประมวลผลและ PY เดบิต เงินฝากธนาคาร(เงินงบประมาณ) 1101020603 เดบิต ค้างจ่ายส่วนราชการ 2116010102
ส่ังจ่ายเงินเข้าบญัชีเงินฝากธนาคาร เครดิต ค้างรับจากกรมบญัชีกลาง 1102050124 เครดิต เงินฝากส าหรับการจ่ายเงินจาก 1101020202

   บญัชีเงินคงคลังบญัชีที่2ให้
   ส่วนราชการ

กรมสรรพากร

-๖๐-

ส่วนราชการ กรมบญัชีกลาง/

กรมบัญชีกลาง



รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี
ประเภทเอกสาร

๓. เมือ่จ่ายเงินใหแ้ก่ผู้มีสิทธิรับเงิน ZF_53_PM เดบิต ใบส าคัญค้างจ่าย 2102040102
ใหบ้นัทึกรายการขอจ่ายในระบบ ขจ 05 เครดิต เงินฝากธนาคาร(เงินงบประมาณ) 1101020603

ภาษีหกั ณ ที่จ่ายรอน าส่ง (ถ้ามี) 21020401xx
(ระบปุระเภทภาษี)

๔. หลังจากบนัทึกรายการขอจ่ายเงิน JR เดบิตภาษีหกั ณ ที่จ่ายรอน าส่ง 21020401xx เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-กรมบญัชีกลาง 52090101xx
แล้ว ระบบจะบนัทึกรายการผลักส่ง (ระบปุระเภทภาษี)    โอนเงินงบประมาณใหห้นว่ยงาน
เพื่อเพิ่มบญัชีรายได้ภาษีให้ เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 43070101xx    (ระบปุระเภทงบประมาณ)
กรมสรรพากร    รับเงินจากรัฐบาล เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4308010103

(ระบปุระเภทงบประมาณ)     กรมบญัชีกลางรับเงินรายได้
    แผ่นดินจากหนว่ยงาน

JV เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 5210010103
   โอนเงินรายได้แผ่นดินใหก้รมบญัชีกลาง
เครดิต รายได้ภาษี  (ระบปุระเภท) 41xxxxxxxx

-๖๑-
ส่วนราชการ กรมบญัชีกลาง/

กรมสรรพากร

กรมบัญชีกลาง

กรมสรรพากร



๓. การบนัทึกรายการเบกิเกินส่งคืน
รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี

ประเภทเอกสาร

๑. เมือ่รับเงินเบกิเกินส่งคืน ZGL_BD4 เดบิต เงินสดในมือ 1101010101
บช 01 เครดิต เบกิเกินส่งคืนรอน าส่ง 2116010104
(BD)

๒. เมือ่น าเงินส่ง บมจ.ธนาคารกรุงไทย CJ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงานส่ง 5209010112 เดบิต เงินฝากธนาคารของกรมบญัชีกลาง/ 11010203xx
ใหร้ะบใุบน าฝากเงินช่อง"เบกิเกินส่งคืน"     เงินเบกิเกินส่งคืนใหก้รมบญัชีกลาง     คลังจังหวัด
ระบบจะบนัทึกรายการบญัชี เครดิต พักเงินน าส่ง 1101010112 เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4307010112
ใหอ้ัตโนมัติ     กรมบญัชีกลางรับเงินเบกิเกิน 

     ส่งคืนจากหนว่ยงาน

๓. เมือ่บนัทึกรายการน าส่งเงิน ZRP_R6 เดบิตพักเงินน าส่ง 1101010112
นส02-1 เครดิต เงินสดในมือ 1101010101

๔.บนัทึกรายการล้างบญัชีเบกิเกินส่ง ZGL_BE เดบิต เบกิเกินส่งคืนรอน าส่ง 2116010104
คืนรอน าส่งและค่าใช้จ่าย บช 01 เครดิต ค่าใช้จ่าย (ระบปุระเภท) 5xxxxxxxxx

(BE)

-๖๒-

ส่วนราชการ กรมบญัชีกลาง



๔. การบนัทึกรายการล้างเงินยืม
รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี

ประเภทเอกสาร

๑. กรณีลูกหนีส่้งใช้คืนเงินยืมเปน็ ZF_02_G1 เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบปุระเภท) 5xxxxxxxxx
ใบส าคัญทั้งจ านวน บช01 เครดิต ลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 1102010101

(G1)

๒. กรณีลูกหนีส่้งใช้คืนเงินยืมเปน็
เงินสดและใบส าคัญ
๒.๑ กรณีเปน็ใบส าคัญ ZF_02_G1 เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบปุระเภท) 5xxxxxxxxx

บช01 เครดิต ลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 1102010101
(G1)

๒.๒ กรณีเปน็เงินสด
(๑) เมือ่รับเงินสดคืนจากลูกหนี้ ZGL_BD4 เดบิต เงินสดในมือ 1101010101

บช 01 เครดิต เบกิเกินส่งคืนรอน าส่ง 2116010104
(BD)

(๒) เมือ่น าเงินส่ง บมจ.ธนาคารกรุงไทย CJ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงานส่ง 5209010112 เดบิต เงินฝากธนาคารของกรมบญัชีกลาง/ 11010203xx
ใหร้ะบใุบน าฝากเงินช่อง"เบกิเกินส่งคืน"     เงินเบกิเกินส่งคืนใหก้รมบญัชีกลาง     คลังจังหวัด
ระบบจะบนัทึกรายการบญัชีใหอ้ัตโนมัติ เครดิต พักเงินน าส่ง 1101010112 เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4307010112

    กรมบญัชีกลางรับเงินเบกิเกิน 
     ส่งคืนจากหนว่ยงาน

-๖๓-

ส่วนราชการ กรมบญัชีกลาง



รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี
ประเภทเอกสาร

(๓) เมือ่บนัทึกรายการน าส่งเงิน ZRP_R6 เดบิตพักเงินน าส่ง 1101010112
นส02-1 เครดิต เงินสดในมือ 1101010101

(๔)บนัทึกรายการล้างบญัชีเบกิเกินส่ง ZGL_BE เดบิต เบกิเกินส่งคืนรอน าส่ง 2116010104
คืนรอน าส่งและลูกหนีเ้งินยืม บช 01 เครดิต ลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 1102010101

(BE)

๓. กรณีลูกหนีส่้งใช้คืนเงินยืมเปน็ ZF_02_G1 เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบปุระเภท) 5xxxxxxxxx
ใบส าคัญซ่ึงมากกว่าสัญญาการยืมเงิน บช01 เครดิต ลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 1102010101
ใหล้้างลูกหนีเ้งินยืมเท่ากับจ านวนเงิน (G1)
ตามสัญญาการยืมเงิน

ส าหรับใบส าคัญส่วนที่เกิน ใหข้ออนมุัติ ZFB60_KL เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบปุระเภท) หรือ 5xxxxxxxxx
การเบกิจ่ายเงินจากผู้มีอ านาจ เมือ่ ขบ 02 เครดิต ใบส าคัญค้างจ่าย 2102040102
ได้รับอนมุัติใหบ้นัทึกรายการขอเบกิ
เงินเพิ่มเติมตามวิธีการปกติ

-๖๔-
ส่วนราชการ กรมบญัชีกลาง



๑. การรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดินของหนว่ยงานเปน็เงินสด
รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี

ประเภทเอกสาร
๑. เมือ่รับเงินรายได้แผ่นดิน ZRP_RA เดบิต เงินสดในมือ 1101010101

นส.01 เครดิต รายได้แผ่นดิน (ระบปุระเภท) 41xxxxxxxx/
42xxxxxxxx

๒ .เมือ่น าส่งเงินที่บมจ.ธนาคารกรุงไทย CJ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงานโอน 5210010103 เดบิต เงินฝากธนาคารของกรมบญัชีกลาง/ 11010203xx
ระบบจะบนัทึกรายการบญัชีใหอ้ัตโนมัติ     เงินรายได้แผ่นดินใหก้รมบญัชีกลาง        คลังจังหวัด

เครดิต พักเงินน าส่ง 1101010112 เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4.308E+09
     กรมบญัชีกลางรับเงินรายได้
     แผ่นดินจากหนว่ยงาน

๓. เมือ่บนัทึกข้อมูลน าส่งเงินรายได้ ZRP_R1 เดบิต พักเงินน าส่ง 1101010112
แผ่นดิน นส02-1 เครดิต เงินสดในมือ 1101010101

วิธีการบนัทึกรายการบญัชีเกี่ยวกับเงินรายได้แผ่นดิน
-๖๕-

ส่วนราชการ กรมบญัชีกลาง



๒. การรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดินของหนว่ยงานเปน็เช็ค
รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี

ประเภทเอกสาร
๑. เมือ่รับเงินรายได้แผ่นดิน ZRP_RA เดบิต เงินสดในมือ 1101010101

นส.01 เครดิต รายได้แผ่นดิน (ระบปุระเภท) 41xxxxxxxx/
42xxxxxxxx

๒ .เมือ่น าส่งเช็คที่บมจ.ธนาคารกรุงไทย CJ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 5210010103 เดบิต เช็คฝากรอการเรียกเก็บ 1.101E+09
ระบบจะบนัทึกรายการบญัชีพักรอ    โอนเงินรายได้แผ่นดินใหก้รมบญัชีกลาง เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4.308E+09
Clearing ใหอ้ัตโนมัติตามวันที่ เครดิต พักรอ Clearing 1101010113     กรมบญัชีกลางรับเงินรายได้
น าฝากเงิน     แผ่นดินจากหนว่ยงาน   

๓. เมือ่บนัทึกข้อมูลน าส่งเงิน
รายได้แผ่นดิน ZRP_R1 เดบิต พักเงินน าส่ง  1101010112

นส02-1 เครดิต เงินสดในมือ 1101010101

๔. เม่ือเช็คเรียกเกบ็เงินได้ ระบบ CJ เดบิต  พักรอ clearing    1101010113 เดบิต เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือคลังจังหวัด 11010203xx
จะกลับรายการบัญชีพักรอClearing เครดิต พักเงินน าส่ง  1101010112 เครดิต เช็คฝากรอการเรียกเก็บ 1.101E+09
และแสดงรายการปรับเพิม่เงินฝาก

ธนาคารให้กรมบัญชีกลางโดย

อตัโนมัติ และแสดรายละเอยีดใน

 Bank statement

ตามวันท่ี Clearing

-๖๖-

ส่วนราชการ กรมบญัชีกลาง



๓. การรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอื่นเป็นเงินสด
รายการ ค าส่ังงาน/ รหัสบัญชี รหัสบัญชี รหัสบัญชี

ประเภทเอกสาร
๑. เมื่อได้รับเงินรายได้แผ่นดินแทน ZRP_RC เดบิต เงินสดในมือ 1101010101
ส่วนราชการอื่นให้บันทึกข้อมูลจัดเก็บ นส.03 เครดิต รายได้แผ่นดิน (ระบุประเภท) 41xxxxxxxx/
สถานะเอกสารเป็นเอกสาร 42xxxxxxxx
พักรายการ

เมื่อกรมบัญชีกลางผ่านรายการ เดบิต เงินสดในมือ 1101010101 เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 1102050125
และสถานะเอกสารเป็นเอกสาร เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้ 2101020106 เครดิต รายได้แผ่นดิน (ระบุประเภท) 41xxxxxxxx/
ผ่านรายการ ระบบจะบันทึก     รับแทนกัน 42xxxxxxxx
รายการให้อัตโนมัติ

๒ .เมื่อน าส่งเงินที่บมจ.ธนาคาร CJ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน 5210010103 เดบิต เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง/ 11010203xx
กรุงไทย ให้ระบุใบน าฝากเงินช่อง     โอนเงินรายได้แผ่นดินให้     คลังจังหวัด
"รายได้แผ่นดิน"ระบบจะบันทึก      กรมบัญชีกลาง    เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน- 4308010103
รายการบัญชีให้อัตโนมัติ เครดิต พักเงินน าส่ง      กรมบัญชีกลางรับเงินรายได้

     แผ่นดินจากหน่วยงาน

๓. เมื่อบันทึกข้อมูลน าส่งเงิน ZRP_R3 เดบิต พักเงินน าส่ง  1101010112
สถานะเอกสารเป็นเอกสาร นส02-2 เครดิต เงินสดในมือ 1101010101
พักรายการ

เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 2101020106
เครดิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับ 1102050125

    แทนกัน

เมื่อกรมบัญชีกลางผ่านรายการ เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 2101020106 เดบิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-กรมบัญชีกลาง 4308010103 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน 5210010103
และสถานะเอกสารเป็นเอกสาร เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน- 5210010103    รับเงินรายได้แผ่นดินจากหน่วยงาน     โอนเงินรายได้แผ่นดินให้
ผ่านรายการ ระบบจะบันทึก       หน่วยงานโอนเงิน (ส่วนราชการผู้จัดเก็บเงินแทน)      กรมบัญชีกลาง
รายการให้อัตโนมัติ       รายได้แผ่นดินให้ เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน- 4308010103 เครดิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้ 1102050125

      กรมบัญชีกลาง     กรมบัญชีกลางรับเงิน       รับแทนกัน
    รายได้แผ่นดินจากหน่วยงาน 

(ส่วนราชการเจ้าของรายได้)

กรมบัญชีกลาง

-๖๗-
 -๑๐-

ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน ส่วนราชการเจ้าของรายได้



๔. การรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอื่นเป็นเช็ค
รายการ ค าส่ังงาน/ รหัสบัญชี รหัสบัญชี รหัสบัญชี

ประเภทเอกสาร
๑. เมื่อได้รับเงินรายได้แผ่นดินแทน ZRP_RC เดบิต เงินสดในมือ 1101010101
ส่วนราชการอื่นให้บันทึกข้อมูลจัดเก็บ นส.03 เครดิต รายได้แผ่นดิน (ระบุประเภท) 41xxxxxxxx/
สถานะเอกสารเป็นเอกสาร 42xxxxxxxx
พักรายการ

เมื่อกรมบัญชีกลางผ่านรายการ เดบิต เงินสดในมือ 1101010101 เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 1102050125
และสถานะเอกสารเป็นเอกสาร เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้ 2101020106 เครดิต รายได้แผ่นดิน (ระบุประเภท) 41xxxxxxxx/
ผ่านรายการ ระบบจะบันทึก     รับแทนกัน 42xxxxxxxx
รายการให้อัตโนมัติ

๒. เมื่อน าส่งเช็คที่บจม. CJ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน 5210010103 เดบิต เช็คฝากรอการเรียกเก็บ 1101010114
ธนาคารกรุงไทย  ระบบจะบันทึก       โอนเงินรายได้แผ่นดินให้ เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน- 4308010103
รายการบัญชีพักรอ Clearing        กรมบัญชีกลาง     กรมบัญชีกลางรับเงิน
ให้อัตโนมัติตามที่น าฝากเงิน เครดิต พักรอ Clearing 1101010113     รายได้แผ่นดินจากหน่วยงาน 

๓. เมื่อบันทึกข้อมูลน าส่งเงิน ZRP_R3 เดบิต พักเงินน าส่ง  1101010112
สถานะเอกสารเป็นเอกสาร นส02-2 เครดิต เงินสดในมือ 1101010101
พักรายการ

เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 2101020106
เครดิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับ 1102050125

    แทนกัน

เมื่อกรมบัญชีกลางผ่านรายการ เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 2101020106 เดบิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-กรมบัญชีกลาง 4308010103 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน 5210010103
และสถานะเอกสารเป็นเอกสาร เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน- 5210010103    รับเงินรายได้แผ่นดินจากหน่วยงาน     โอนเงินรายได้แผ่นดินให้
ผ่านรายการ ระบบจะบันทึก       หน่วยงานโอนเงิน (ส่วนราชการผู้จัดเก็บเงินแทน)      กรมบัญชีกลาง
รายการให้อัตโนมัติ       รายได้แผ่นดินให้ เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน- 4308010103 เครดิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้ 1102050125

      กรมบัญชีกลาง     กรมบัญชีกลางรับเงิน       รับแทนกัน
    รายได้แผ่นดินจากหน่วยงาน 

(ส่วนราชการเจ้าของรายได้)

ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน ส่วนราชการเจ้าของรายได้กรมบัญชีกลาง

-๖๘-



รายการ ค าส่ังงาน/ รหัสบัญชี รหัสบัญชี รหัสบัญชี
ประเภทเอกสาร

๔. เมื่อเช็คเรียกเก็บเงินได้ ระบบ CJ เดบิต  พักรอ clearing    1101010113 เดบิต เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือ 11010203xx
จะกลับรายการบัญชีพักรอClearing เครดิต พักเงินน าส่ง  1101010112 คลังจังหวัด
และแสดงรายการปรับเพิ่มเงินฝาก เครดิต เช็คฝากรอการเรียกเก็บ 1101010114
ธนาคารให้กรมบัญชีกลางโดย
อัตโนมัติ และแสดรายละเอียดใน
 Bank statement
ตามวันที่ Clearing

กรมบัญชีกลาง
-๖๙-

ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน ส่วนราชการเจ้าของรายได้



๑. การรับและน าฝากเงินนอกงบประมาณของหนว่ยงานเปน็เงินสด
รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี

ประเภทเอกสาร
๑. เมือ่รับเงินนอกงบประมาณ ZRP_RB เดบิต เงินสดในมือ 1101010101

นส.01 เครดิต หนีสิ้น (ระบปุระเภท) หรือ 2xxxxxxxxx
รายได้เงินนอกงบประมาณ 43xxxxxxxx
(ระบปุระเภท)

๒. เมือ่น าส่งเงินที่บมจ.ธนาคารกรุงไทย CJ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงานโอน 5210010102 เดบิต เงินฝากธนาคารของกรมบญัชีกลาง/ 11010203xx
ระบบจะบนัทึกรายการบญัชีใหอ้ัตโนมัติ    เงินนอกงบประมาณใหก้รมบญัชีกลาง     คลังจังหวัด

เครดิต เงินสดในมือ 1101010101 เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4308010102
     กรมบญัชีกลางรับเงินนอก
     งบประมาณจากหนว่ยงาน

๓. เมือ่บนัทึกข้อมูลน าส่งเงิน ZRP_R2 เดบิต พักเงินน าส่ง 1101010112
นส02-1 เครดิต เงินสดในมือ 1101010101

กรณีบนัทึกรายการผ่านเคร่ือง GFMIS ZRP_RX เดบิต เงินฝากคลัง 1101020501
Terminal ใหบ้นัทึกรายการปรับเพิ่ม สถานะพักรายการ เครดิต เงินรับฝากของรัฐบาล 2111020101
เงินฝากคลัง สถานะเอกสารเปน็
เอกสารพักรายการ ซ่ึงระบบจะยังไม่
บนัทึกรายการบญัชี
๔. เมือ่ระบบกระทบยอดแล้ว และ ZRP_RX เดบิต เงินฝากคลัง 1101020501 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-ปรับ 5210010105
กรมบญัชีกลางผ่านรายการ  ระบบจึง สถานะผ่านรายการ เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-ปรับ 4308010105      เงินฝากคลัง
ปรับเพิ่มเงินฝากคลังโดยอัตโนมัติ      เงินฝากคลัง เครดิต เงินรับฝากของรัฐบาล 2111020101

ส่วนราชการ

วิธีการบนัทึกรายการบญัชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณ
-๗๐-

กรมบญัชีกลาง



๒. การรับและน าส่งเงินนอกงบประมาณของหนว่ยงานเปน็เช็ค
รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี

ประเภทเอกสาร
๑. เมือ่รับเงินนอกงบประมาณ ZRP_RB เดบิต เงินสดในมือ 1101010101

นส01 เครดิต หนีสิ้น (ระบปุระเภท) หรือ 2xxxxxxxxx
รายได้เงินนอกงบประมาณ 43xxxxxxxx
(ระบปุระเภท)

๒ .เมือ่น าส่งเช็คที่บมจ.ธนาคารกรุงไทย CJ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงานโอน 5210010102 เดบิต เช็คฝากรอการเรียกเก็บ 1101010114
ระบบจะบนัทึกรายการบญัชีพักรอ    เงินนอกงบประมาณใหก้รมบญัชีกลาง   เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4308010102
Clearing ใหอ้ัตโนมัติตามวันที่ เครดิต พักรอ Clearing 1101010113     กรมบญัชีกลางรับเงินนอก
น าฝากเงิน     งบประมาณจากหนว่ยงาน   

๓. เมือ่บนัทึกข้อมูลน าส่งเงิน ZRP_R2 เดบิต พักเงินน าส่ง 1101010112
นส02-1 เครดิต เงินสดในมือ 1101010101

กรณีบนัทึกรายการผ่านเคร่ือง GFMIS ZRP_RX เดบิต เงินฝากคลัง 1101020501
Terminalใหบ้นัทึกรายการปรับเพิ่ม สถานะพักรายการ เครดิต เงินรับฝากของรัฐบาล 2111020101
เงินฝากคลัง สถานะเอกสารเปน็เอกสาร
พักรายการ ซ่ึงระบบจะยังไม่บนัทึก
รายการบญัชี

๔. เม่ือเช็คเรียกเกบ็เงินได้ ระบบจะกลับ CJ เดบิต  พักรอ clearing    1101010113 เดบิต เงินฝากธนาคารของกรมบญัชีกลาง 11010203xx
รายการบัญชีพักรอClearing และแสดง เครดิต พักเงินน าส่ง  1101010112      หรือคลังจังหวัด
รายการปรับเพิม่เงินฝากธนาคารให้กรม เครดิต เช็คฝากรอการเรียกเก็บ 1101010114
บัญชีกลางโดยอตัโนมัติ และแสดง

รายละเอยีดในBank statement

ตามวันท่ี Clearing

-๗๑-

กรมบญัชีกลางส่วนราชการ



รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี
ประเภทเอกสาร

๕. กรณีน าส่งเงินนอกงบประมาณ ZRP_RX เดบิต เงินฝากคลัง 1101020501 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-ปรับ 5210010105
เมือ่ระบบกระทบยอดแล้ว และ สถานะผ่านรายการ เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-ปรับ 4308010105      เงินฝากคลัง
กรมบญัชีกลางผ่านรายการ ระบบจึง      เงินฝากคลัง เครดิต เงินรับฝากของรัฐบาล 2111020101
ปรับเพิ่มเงินฝากคลังโดยอัตโนมัติ

ส่วนราชการ กรมบญัชีกลาง

-๗๑-
-๗๒-



๓. การรับและน าส่งเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอืน่เป็นเงินสด
รายการ ค าส่ังงาน/ รหัสบัญชี รหัสบัญชี รหัสบัญชี

ประเภทเอกสาร
๑. เมือ่ได้รับเงินนอกงบประมาณ ZRP_RD เดบิต เงินสดในมือ 1101010101
แทนส่วนราชการอืน่ให้บันทึก นส.03 เครดิต หนีสิ้น (ระบุประเภท) หรือ 2xxxxxxxxx
ข้อมูลจัดเก็บ สถานะเอกสารเป็น รายได้เงินนอกงบประมาณ 43xxxxxxxx
เอกสารพักรายการ (ระบุประเภท)

เมือ่กรมบัญชีกลางผ่านรายการ เดบิต เงินสดในมือ 1101010101 เดบิต ลูกหนีส่้วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 1102050125
และสถานะเอกสารเป็นเอกสาร เครดิต เจ้าหนีส่้วนราชการ-รายได้ 2101020106 เครดิต รายได้แผ่นดิน (ระบุประเภท) 41xxxxxxxx/

ผ่านรายการ ระบบจะบันทึก     รับแทนกัน 42xxxxxxxx
รายการให้อัตโนมัติ

๒ .เมือ่น าส่งเงินทีบ่มจ.ธนาคาร CJ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน 5210010102 เดบิต เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง/ 11010203xx
กรุงไทย ระบบจะบันทึกรายการ     โอนเงินนอกงบประมาณให้     คลังจังหวัด
บัญชีให้อัตโนมัติ      กรมบัญชีกลาง    เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน- 4308010102

เครดิต พักเงินน าส่ง      กรมบัญชีกลางรับเงินนอก
     งบประมาณจากหน่วยงาน

๓. เมือ่บันทึกข้อมูลน าส่งเงิน ZRP_R4 เดบิต พักเงินน าส่ง  1101010112
สถานะเอกสารเป็นเอกสาร นส02-2 เครดิต เงินสดในมือ 1101010101
พักรายการ

เดบิต เจ้าหนีส่้วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 2101020106
เครดิต ลูกหนีส่้วนราชการ-รายได้รับ 1102050125

    แทนกัน

เมือ่กรมบัญชีกลางผ่านรายการ เดบิต เจ้าหนีส่้วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 2101020106 เดบิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-กรมบัญชีกลาง 4308010102 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน 5210010102
และสถานะเอกสารเป็นเอกสาร เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน- 5210010102    รับเงินนอกงบประมาณจากหน่วยงาน     โอนเงินนอกงบประมาณให้
ผ่านรายการ ระบบจะบันทึก       หน่วยงานโอนเงิน (ส่วนราชการผู้จัดเก็บเงินแทน)      กรมบัญชีกลาง
รายการให้อัตโนมัติ       นอกงบประมาณให้ เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน- 4308010102 เครดิต ลูกหนีส่้วนราชการ-รายได้ 1102050125

      กรมบัญชีกลาง      กรมบัญชีกลางรับเงินนอก       รับแทนกัน
     งบประมาณจากหน่วยงาน 

(ส่วนราชการเจ้าของรายได้)

ส่วนราชการเจ้าของรายได้กรมบัญชีกลาง
-๗๓-

ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน



รายการ ค าส่ังงาน/ รหัสบัญชี รหัสบัญชี รหัสบัญชี
ประเภทเอกสาร

กรณีบนัทึกรายการผ่านเคร่ือง GFMIS ZRP_RY เดบิต เงินฝากคลัง 1101020501
 Terminal ให้บันทึกรายการปรับ สถานะ เครดิต เงินรับฝากของรัฐบาล 2111020101
เพิม่เงินฝากคลัง สถานะเอกสาร พักรายการ

เป็นเอกสารพักรายการ ซ่ึงระบบ
จะยังไม่บันทึกรายการบัญชี

 เมือ่ระบบกระทบยอดแล้ว  และ ZRP_RY เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-ปรับ 5210010105 เดบิต เงินฝากคลัง 1101020501
กรมบัญชีกลางผ่านรายการ  ระบบ สถานะ       เงินฝากคลัง เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับ 4308010105
จึงปรับเพิม่เงินฝากคลังโดยอัตโนมัติ ผ่าน เครดิต เงินรับฝากของรัฐบาล 2111020101     เงินฝากคลัง

รายการ

ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน ส่วนราชการเจ้าของรายได้กรมบัญชีกลาง
-๗๔-



๔. การรับและน าส่งเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอืน่เป็นเช็ค
รายการ ค าส่ังงาน/ รหัสบัญชี รหัสบัญชี รหัสบัญชี

ประเภทเอกสาร
๑. เมือ่ได้รับเงินนอกงบประมาณ ZRP_RD เดบิต เงินสดในมือ 1101010101
แทนส่วนราชการอืน่ให้บันทึก นส.03 เครดิต หนีสิ้น (ระบุประเภท) หรือ 2xxxxxxxxx
ข้อมูลจัดเก็บ สถานะเอกสารเป็น รายได้เงินนอกงบประมาณ 43xxxxxxxx
เอกสารพักรายการ (ระบุประเภท)

เมือ่กรมบัญชีกลางผ่านรายการ เดบิต เงินสดในมือ 1101010101 เดบิต ลูกหนีส่้วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 1102050125
และสถานะเอกสารเป็นเอกสาร เครดิต เจ้าหนีส่้วนราชการ-รายได้ 2101020106 เครดิต รายได้แผ่นดิน (ระบุประเภท) 41xxxxxxxx/

ผ่านรายการ ระบบจะบันทึก     รับแทนกัน 42xxxxxxxx
รายการให้อัตโนมัติ

๒. เมือ่น าส่งเช็คทีบ่จม. CJ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน 5210010102 เดบิต เช็คฝากรอการเรียกเก็บ 1101010114
ธนาคารกรุงไทย  ระบบจะบันทึก       โอนเงินนอกงบประมาณให้ เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน- 4308010102
รายการบัญชีพักรอ Clearing        กรมบัญชีกลาง      กรมบัญชีกลางรับเงินนอก
ให้อัตโนมัติตามทีน่ าฝากเงิน เครดิต พักรอ Clearing 1101010113      งบประมาณจากหน่วยงาน 

๓. เมือ่บันทึกข้อมูลน าส่งเงิน ZRP_R4 เดบิต พักเงินน าส่ง  1101010112
สถานะเอกสารเป็นเอกสาร นส02-2 เครดิต เงินสดในมือ 1101010101
พักรายการ

เดบิต เจ้าหนีส่้วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 2101020106
เครดิต ลูกหนีส่้วนราชการ-รายได้รับ 1102050125

    แทนกัน

เมือ่กรมบัญชีกลางผ่านรายการ เดบิต เจ้าหนีส่้วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 2101020106 เดบิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-กรมบัญชีกลาง 4308010102 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน 5210010102
และสถานะเอกสารเป็นเอกสาร เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน- 5210010102    รับเงินนอกงบประมาณจากหน่วยงาน     โอนเงินนอกงบประมาณให้
ผ่านรายการ ระบบจะบันทึก       หน่วยงานโอนเงิน (ส่วนราชการผู้จัดเก็บเงินแทน)      กรมบัญชีกลาง
รายการให้อัตโนมัติ       นอกงบประมาณให้ เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน- 4308010102 เครดิต ลูกหนีส่้วนราชการ-รายได้ 1102050125

      กรมบัญชีกลาง   กรมบัญชีกลางรับเงิน       รับแทนกัน
  นอกงบประมาณจากหน่วยงาน 

(ส่วนราชการเจ้าของรายได้)

ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน ส่วนราชการเจ้าของรายได้กรมบัญชีกลาง
-๗๕-



รายการ ค าส่ังงาน/ รหัสบัญชี รหัสบัญชี รหัสบัญชี
ประเภทเอกสาร

กรณีบนัทึกรายการผ่านเคร่ือง GFMIS ZRP_RY เดบิต เงินฝากคลัง 1101020501
 Terminal ให้บันทึกรายการปรับ สถานะ เครดิต เงินรับฝากของรัฐบาล 2111020101
เพิม่เงินฝากคลัง สถานะเอกสาร พักรายการ

เป็นเอกสารพักรายการ ซ่ึงระบบ
จะยังไม่บันทึกรายการบัญชี

๔. เมือ่เช็คเรียกเก็บเงินได้ ระบบ CJ เดบิต  พักรอ clearing    1101010113 เดบิต เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือ 11010203xx
จะกลับรายการบัญชีพักรอClearing เครดิต พักเงินน าส่ง  1101010112 คลังจังหวัด
และแสดงรายการปรับเพิม่เงินฝาก เครดิต เช็คฝากรอการเรียกเก็บ 1101010114
ธนาคารให้กรมบัญชีกลางโดย
อัตโนมัติ และแสดรายละเอียดใน
 Bank statement
ตามวันที ่Clearing

 เมือ่ระบบกระทบยอดแล้ว  และ ZRP_RY เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-ปรับ 5210010105 เดบิต เงินฝากคลัง 1101020501
กรมบัญชีกลางผ่านรายการ  ระบบ สถานะ       เงินฝากคลัง เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับ 4308010105
จึงปรับเพิม่เงินฝากคลังโดยอัตโนมัติ ผ่าน เครดิต เงินรับฝากของรัฐบาล 2111020101     เงินฝากคลัง

รายการ

ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน ส่วนราชการเจ้าของรายได้กรมบัญชีกลาง
-๗๖-



๕. การขอเบกิเงินนอกงบประมาณเพื่อจ่ายตรงผู้ขายโดยผ่านใบส่ังซ้ือส่ังจ้าง
รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี

ประเภทเอกสาร

๑. เมือ่บนัทึกใบส่ังซ้ือส่ังจ้าง ME21N ไม่บนัทึกรายการบญัชี
บส 01

๒. เมือ่ตรวจรับงานตามใบส่ังซ้ือส่ังจ้าง MIGO เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบปุระเภท) หรือ 5xxxxxxxxx
บร 01 วัสดุคงคลัง  หรือ 1105010105

พักสินทรัพย์ (ระบปุระเภท) 12xxxxxxxx
เครดิต รับสินค้า/ใบส าคัญ 2101010103

๓. เมือ่ได้รับใบแจ้งหนีแ้ละบนัทึก ZMIRO_KG เดบิต รับสินค้า/ใบส าคัญ 2101010103
รายการขอเบกิเงิน ขบ 01 เครดิต เจ้าหนีก้ารค้า-บคุคลภายนอก 2101010102

รายได้ค่าปรับอื่น (ถ้ามี) 4201020199 กรมบัญชีกลาง

กรณีมีค่าปรับระบบรับรู้ค่าปรับเปน็ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 5210010103 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-กรมบญัชีกลาง 5210010101
รายได้แผ่นดิน    โอนเงินรายได้แผ่นดินใหก้รมบญัชีกลาง    โอนเงินนอกงบประมาณใหห้นว่ยงาน

เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 4308010101 เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4308010103
   รับเงินนอกงบประมาณจาก     กรมบญัชีกลางรับเงินรายได้
    กรมบญัชีกลาง     แผ่นดินจากหนว่ยงาน

ระบบบนัทึกรายการปรับลด J0 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-ปรับ 5210010105 เดบิต เงินรับฝากของรัฐบาล 2111020101
เงินฝากคลังใหอ้ัตโนมัติ     เงินฝากคลัง เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-ปรับ 4308010105

เครดิต เงินฝากคลัง 1101020501     เงินฝากคลัง

-๗๗-

ส่วนราชการ กรมบญัชีกลาง/
กรมสรรพากร



รายการ ค าส่ังงาน/ รหสับญัชี รหสับญัชี
ประเภทเอกสาร

๔. เมือ่กรมบญัชีกลางประมวลผลและ PA เดบิต เจ้าหนีก้ารค้า-บคุคลภายนอก 2101010102 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-กรมบญัชีกลาง 5210010101
ส่ังจ่ายเงินเข้าบญัชีเงินฝากธนาคาร เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 4308010101    โอนเงินนอกงบประมาณใหห้นว่ยงาน
ของเจ้าหนี้    รับเงินนอกงบประมาณจาก เครดิต เงินฝากส าหรับการจ่ายเงินจาก 1101020201

    กรมบญัชีกลาง    บญัชีเงินคงคลังบญัชีที่2ใหผู้้ขาย
ภาษีหกั ณ ที่จ่ายรอน าส่ง  (ถ้ามี) 21020401xx
(ระบปุระเภทภาษี)

๕. หลังจากกรมบญัชีกลางส่ังจ่ายเงิน JR เดบิตภาษีหกั ณ ที่จ่ายรอน าส่ง 21020401xx เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-กรมบญัชีกลาง 5210010101
แล้ว ระบบจะบนัทึกรายการเพิ่มบญัชี (ระบปุระเภทภาษี)    โอนเงินนอกงบประมาณใหห้นว่ยงาน
รายได้ภาษีใหก้รมสรรพากร เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 4308010101 เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4308010103

   รับเงินนอกงบประมาณจาก     กรมบญัชีกลางรับเงินรายได้
    กรมบญัชีกลาง     แผ่นดินจากหนว่ยงาน

JV เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 5210010103
   โอนเงินรายได้แผ่นดินใหก้รมบญัชีกลาง
เครดิต รายได้ภาษี  (ระบปุระเภท) 41xxxxxxxx

กรมสรรพากร
ส่วนราชการ

กรมบัญชีกลาง

-๗๘-

กรมสรรพากร

กรมบญัชีกลาง/



๖. การขอเบกิเงินนอกงบประมาณเพื่อขอรับเงินเข้าหนว่ยงาน
รายการ ค าส่ังงาน/ ส่วนราชการ รหสับญัชี กรมบญัชีกลาง/ รหสับญัชี

ประเภทเอกสาร กรมสรรพากร
๑. เมือ่บนัทึกรายการขอเบกิเงิน ZFB60_KN เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบปุระเภท) หรือ 5xxxxxxxxx

ขบ 03 วัสดุคงคลัง  หรือ 1105010105
พักสินทรัพย์ (ระบปุระเภท) 12xxxxxxxx
หนีสิ้น (ระบปุระเภท) 2xxxxxxxxx
เครดิต ใบส าคัญค้างจ่าย 2102040102

กรมบัญชีกลาง
ระบบบนัทึกรายการอัตโนมัติ KY เดบิต ค้างรับจากกรมบญัชีกลาง 1102050124 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-กรมบญัชีกลาง 5210010101

เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 4308010101    โอนเงินนอกงบประมาณใหห้นว่ยงาน
   รับเงินนอกงบประมาณจาก เครดิต ค้างจ่ายส่วนราชการ 2116010102
    กรมบญัชีกลาง

กรณีมีค่าปรับระบบรับรู้ค่าปรับเปน็ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 5210010103 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-กรมบญัชีกลาง 5210010101
รายได้แผ่นดิน    โอนเงินรายได้แผ่นดินใหก้รมบญัชีกลาง    โอนเงินนอกงบประมาณใหห้นว่ยงาน

เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 4308010101    (ระบปุระเภทงบประมาณ)
   รับเงินนอกงบประมาณจาก เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4308010103
    กรมบญัชีกลาง     กรมบญัชีกลางรับเงินรายได้

    แผ่นดินจากหนว่ยงาน

ระบบบนัทึกรายการปรับลด J0 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-ปรับ 5210010105 เดบิต เงินรับฝากของรัฐบาล 2111020101
เงินฝากคลังใหอ้ัตโนมัติ     เงินฝากคลัง เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-ปรับ 4308010105

เครดิต เงินฝากคลัง 1101020501     เงินฝากคลัง

-๘๐-
-๗๙-



รายการ ค าส่ังงาน/ ส่วนราชการ รหสับญัชี กรมบญัชีกลาง/ รหสับญัชี
ประเภทเอกสาร กรมสรรพากร

๒. เมือ่กรมบญัชีกลางประมวลผลและ PY เดบิต เงินฝากธนาคาร(เงินนอกงบประมาณ) 1101020604 เดบิต ค้างจ่ายส่วนราชการ 2116010102
ส่ังจ่ายเงินเข้าบญัชีเงินฝากธนาคาร เครดิต ค้างรับจากกรมบญัชีกลาง 1102050124 เครดิต เงินฝากส าหรับการจ่ายเงินจาก 1101020202

   บญัชีเงินคงคลังบญัชีที่2ให้
   ส่วนราชการ

๓. เมือ่จ่ายเงินใหแ้ก่ผู้มีสิทธิรับเงิน ZF_53_PM เดบิต ใบส าคัญค้างจ่าย 2102040102
ใหบ้นัทึกรายการขอจ่ายในระบบ ขจ 05 เครดิต เงินฝากธนาคาร(เงินนอกงบประมาณ) 1101020604

ภาษีหกั ณ ที่จ่ายรอน าส่ง (ถ้ามี) 21020401xx
(ระบปุระเภทภาษี)

๔. หลังจากบนัทึกรายการขอจ่ายเงิน JR เดบิตภาษีหกั ณ ที่จ่ายรอน าส่ง 21020401xx เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-กรมบญัชีกลาง 5210010101
แล้ว ระบบจะบนัทึกรายการผลักส่งเพื่อ (ระบปุระเภทภาษี)    โอนเงินนอกงบประมาณใหห้นว่ยงาน
เพิ่มบญัชีรายได้ภาษีใหก้รมสรรพากร เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 4308010101    (ระบปุระเภทงบประมาณ)

   รับเงินนอกงบประมาณจาก เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน- 4308010103
    กรมบญัชีกลาง     กรมบญัชีกลางรับเงินรายได้

    แผ่นดินจากหนว่ยงาน

กรมสรรพากร
JV เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหนว่ยงาน-หนว่ยงาน 5210010103

   โอนเงินรายได้แผ่นดินใหก้รมบญัชีกลาง
เครดิต รายได้ภาษี  (ระบปุระเภท) 41xxxxxxxx

-๘๐-

กรมบัญชีกลาง



บทที่ ๖ 

แนวทางการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี 

 หลังจากท า Pivot table พบว่าผลลัพธ์ที่ได้แสดงจ านวนเงินคงเหลือ ให้ตรวจสอบรายละเอียด
การบันทึกรายการบัญชีกับเอกสารประกอบรายการ อาจพบว่าบันทึกรายการไม่ครบถ้วน หรือบันทึกรายการซ้ า 
หรือบันทึกรายการคลาดเคลื่อน ซึ่งบัญชีแต่ละบัญชีมีวิธีการแก้ไขในระบบ GFMIS ที่แตกต่างกัน บางบัญชี  
ส่วนราชการสามารถแก้ไขได้เอง แต่บางบัญชีต้องแจ้งกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดด าเนินการ   
การแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีจะต้องพิจาณาว่าเป็นรายการบัญชีที่เกิดขึ้นในปีปัจจุบันหรือปีก่อน เนื่องจากการ
แก้ไขข้อผิดพลาดของรายการบัญชีในปีงบประมาณก่อน จะต้องด าเนินการแก้ไขกระดาษท าการแล้วจึงบันทึก
รายการแก้ไขในระบบ GFMIS ต่อไป ส าหรับวิธีการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีที่พบบ่อยประกอบด้วย 

 ๑.   บัญชีเงินสดในมือ 

 ๒.   บัญชีพักเงินน าส่ง 

 ๓.   บัญชีพักรอ Clearing  

 ๔.   บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ/เงินนอกงบประมาณ)  

 ๕.   บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณหรือลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ  

 ๖.   บัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลาง 

 ๗.   บัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 

 ๘.   บัญชีพักสินทรัพย์ 

 ๙.   บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 

 ๑๐. บัญชีรับสินค้า/ใบส าคัญ 

 ๑๑. บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย 

 ๑๒. บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 

 ๑๓. บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง 

 ๑๔. บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่ง 

 ๑๕. บัญชีเงินประกันอื่น/เงินรับฝากอ่ืน  

 ๑๖. บัญชีรายได้  

 ๑๗. บัญชีค่าใช้จ่าย  
 

 ๑. บัญชีเงินสดในมือ 

 ข้อผิดพลาดของบัญชีเงินสดในมืออาจเกิดจากการบันทึกรายการน าส่งเงิน  แต่ไม่ได้บันทึก
รายการจัดเก็บเงิน หรือบันทึกข้อมูลจัดเก็บหรือน าส่งเงินซ้ าหรือเกินกว่าเอกสารประกอบรายการ หรืออาจ
ระบุจ านวนเงินในข้อมูลจัดเก็บหรือน าส่งเงินไม่ถูกต้องตามเอกสารประกอบรายการ ซึ่งท าให้บัญชีเงินสดในมือ
ของแต่ละวันไม่ตรงกับรายงานเงินคงเหลือประจ าวันที่จัดท าตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน
และการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี้ 
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  ๑.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

   ๑.๑.๑ การบันทึกข้อมูลรับเงินไม่ครบถ้วนตามใบเสร็จรับเงิน 

     แนวทางแก้ไข  ให้บันทึกข้อมูลรับเงินแยกตามประเภทการรับเงินได้แก่ 

     - การรับเงินรายได้แผ่นดินของส่วนราชการ ด้วยค าสั่ง ZRP_RA หรือแบบ นส 01         
โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

     เครดิต รายได้แผ่นดิน ระบุประเภท (41xxxxxxxx/42xxxxxxxx) 

     - การรับเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน ด้วยค าสั่ง ZRP_RC หรือแบบ 
นส 03  โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

    เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

     เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

    ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

     เครดิต รายได้แผ่นดิน ระบุประเภท (41xxxxxxxx/42xxxxxxxx) 

     - การรับเงินนอกงบประมาณของส่วนราชการ ด้วยค าสั่ง ZRP_RB หรือแบบ        
นส 01  โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

    เครดิต รายได้เงินนอกงบประมาณ ระบุประเภท (43xxxxxxxx) หรือ 

          หนี้สิน ระบุประเภท (2xxxxxxxxx) 

     - การรับเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน ด้วยค าสั่ง ZRP_RD หรือแบบ    
นส 03 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

      ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

    เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

     เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

    ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

    เครดิต รายได้เงินนอกงบประมาณ ระบุประเภท (43xxxxxxxx) หรือ 

          หนี้สิน ระบุประเภท (2xxxxxxxxx) 
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     - การรับเงินเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง ด้วยค าสั่ง ZGL_BD4 หรือแบบ บช 01 BD      
โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

    เครดิต เบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง (2116010104) 

   ๑.๑.๒ การบันทึกข้อมูลรับเงินหรือข้อมูลน าส่งซ้ าหรือเกินกว่าเอกสารหลักฐาน 

     แนวทางแก้ไข ให้ยกเลิกเอกสารการรับเงินหรือการน าส่งเงิน 

    - ยกเลิกข้อมูลรับเงินรายได้แผ่นดิน (ZRP_RA หรือ นส 01) หรือ เงินนอก
งบประมาณของส่วนราชการ (ZRP_RBหรือ นส 01) เงินเบิกเกินส่งคืน (ZGL_BD4หรือ บช 01 BD) ด้วยค าสั่งงาน 
ZFB08 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS Terminal หรือเลือก “กลับรายการ” กรณีบันทึกรายการผ่าน 
GFMIS Web online โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต รายได้แผ่นดิน ระบุประเภท (41xxxxxxxx/42xxxxxxxx) หรือ 

      รายได้เงินนอกงบประมาณ ระบุประเภท (43xxxxxxxx) หรือ 

      หนี้สิน ระบุประเภท (2xxxxxxxxx) หรือ 

      เบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง (2116010104) 

     เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

    - ยกเลิกข้อมูลรับเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน (ZRP_RCหรือ นส 03) 
หรือ เงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน (ZRP_RD หรือ นส 03) ให้แจ้งกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลัง
จังหวัดด าเนินการยกเลิกเอกสาร โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

    เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

        เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

    ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต รายได้แผ่นดิน ระบุประเภท (41xxxxxxxx/42xxxxxxxx) หรือ 

      รายได้เงินนอกงบประมาณ ระบุประเภท (43xxxxxxxx) หรือ 

                  หนี้สิน ระบุประเภท (2xxxxxxxxx) 

         เครดิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

    - ยกเลิกข้อมูลน าส่งเงินรายได้แผ่นดินของส่วนราชการ (ZRP_R1 หรือ นส 02-1) 
หรือเงินเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง (ZRP_R6 หรือ นส 02-1)  ด้วยค าสั่งงาน ZFB08 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง 
GFMIS Terminal หรือเลือก “กลับรายการ” กรณีบันทึกรายการผ่าน GFMIS Web online โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

     เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

      เครดิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 
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    - ยกเลิกข้อมูลน าส่งเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน (ZRP_R3 หรือ     
นส 02-2) หรือเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอื่น (ZRP_R4 หรือ นส 02-2) หรือเงินนอกงบประมาณของ
ส่วนราชการ (ZRP_R2 หรือ ZRP_R7 หรือ นส02-1)  ให้แจ้งกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดด าเนินการ
ยกเลิกเอกสาร โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

         ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

    เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

           เครดิต พักเงนิน าส่ง (1101010112) 

และ 

    เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

         เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 

      ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

                                                   เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) 

      เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

    ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

          เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

              เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 

             ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

              เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) 

  ๑.๑.๓ การระบุจ านวนเงินในข้อมูลจัดเก็บหรือน าส่งเงินไม่ถูกต้อง 

     แนวทางแก้ไข ให้บันทึกข้อมูลจัดเก็บหรือน าส่งเงินเพ่ิมเติม โดยบันทึกรายการ   
ให้ตรงกับเอกสารประกอบ หรือยกเลิกเอกสารที่บันทึกไม่ถูกต้อง  แล้วบันทึกข้อมูลจัดเก็บหรือน าส่งเงินใหม่ด้วย
จ านวนเงินที่ถูกต้อง 

  ๑.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

       ให้ตรวจสอบยอดคงเหลือของบัญชีเงินสดในมือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน กับรายงาน          
เงินคงเหลือประจ าวันที่จัดท าตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการน าเงินส่งคลัง     
พ.ศ. ๒๕๕๑ แล้วจึงปรับปรุงรายการบัญชีดังกล่าวในกระดาษท าการและบันทึกปรับปรุงรายการบัญชี    
ในระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_501 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 
 

    เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

           เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

หรือ 
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      เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

          เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 
 

 ๒. บัญชีพักเงินน าส่ง 

  ข้อผิดพลาดของบัญชีพักเงินน าส่งอาจเกิดจากการน าเงินส่งที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย แต่ไม่ได้
บันทึกข้อมูลน าส่งเงิน หรืออาจเกิดจากการบันทึกข้อมูลน าส่งเงินมากกว่าจ านวนเงินที่น าส่งธนาคาร  โดยมี
วิธีการแก้ไข  ดังนี้ 

  ๒.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

   ๒.๑.๑ การไม่บันทึกข้อมูลน าส่งเงิน 

   แนวทางแก้ไข ให้บันทึกข้อมูลน าส่งเงินโดยระบุรหัสคีย์อ้างอิง 3 จ านวน ๑๖ หลัก 
วันที่น าส่งเงินตามใบรับเงินจากธนาคาร และจ านวนเงินให้ตรงกับใบน าฝากเงิน (Pay in slip) และใบรับฝากเงิน
จากธนาคาร ดังนี้ 
    - บันทึกการน าส่งเงินรายได้แผน่ดินของส่วนราชการ ด้วยค าสัง่ ZRP_R1 หรือแบบ     
นส 02-1 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 
     เดบิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

         เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

    - บันทึกการน าส่งเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน ด้วยค าสั่ง ZRP_R3 หรือ
แบบ     นส 02-2 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

     เดบิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

             เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

    เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

          เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

                   เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) 

    ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

         เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 

          เครดิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

    - บันทึกการน าส่งเงินนอกงบประมาณของส่วนราชการ ด้วยค าสั่ง ZRP_R2
หรือ ZRP_R7 และ ZRP_RX หรือแบบ นส 02-1 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

     เดบิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

            เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

และ 
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    เดบิต เงินฝากคลัง (1101020501) 

    เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (4308010105) 

    - บันทึกการน าส่งเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน ด้วยค าสั่ง ZRP_R4 
และ ZRP_RY หรือแบบ นส 02-2 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

     เดบิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

            เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

    เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

     เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน  
                     เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102)
    ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

         เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) 

         เครดิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

    เดบิต เงินฝากคลัง (1101020501) 

         เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (4308010105) 

    - บันทึกการน าส่งเงินเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง ด้วยค าสั่ง ZRP_R6 หรือ แบบ      
นส 02-1 หรือ ZRP_R7 หรือแบบ นส 02-2 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

     เดบิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

            เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

    เดบิต เงินฝากคลัง (1101020501) 

     เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (4308010105) 

    - บันทึกการน าส่งเงินทดรองราชการ ด้วยค าสั่ง ZRP_R8 หรือแบบ นส 02-2 โดย
ปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

     เดบิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

        เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

    เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-เงินทดรองราชการ (5210010117) 

        เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนเงินนอก 

          งบประมาณให้กรมบัญชีกลาง  (5210010102) 
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    ๒.๑.๒ การบันทึกข้อมูลน าส่งเงินซ้ า 

     แนวทางแก้ไข ให้ยกเลิกเอกสารน าส่งเงินที่บันทึกซ้ า 

    - ยกเลิกข้อมูลน าส่งเงินรายได้แผ่นดินของส่วนราชการตามค าสั่งงาน ZRP_R1 
(แบบ นส02-1) หรือการน าส่งเงินเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง ค าสั่งงาน ZRP_R6 (แบบ นส02-1) ให้ใช้ค าสั่ง 
ZFB08 กรณีบันทึกรายการผ่านเครื่อง GFMIS Terminal หรือเลือก “กลับรายการ” กรณีบันทึกรายการผ่าน GFMIS 
Web online  โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

      เครดิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

   - ให้แจ้งกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดยกเลิกข้อมูลน าส่งเงินนอก
งบประมาณของส่วนราชการตามค าสั่งงาน ZRP_R2 หรือ ZRP_R7 และ ZRP_RX (แบบ นส02-1) หรือ การน าส่ง
เงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน ตามค าสั่งงาน ZRP_R3 (แบบ นส02-2) หรือการน าส่งเงินนอก
งบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน ตามค าสั่งงาน ZRP_R4 (แบบ นส02-2) หรือการน าส่งเงินทดรองราชการ ตาม
ค าสั่งงาน ZRP_R8 (แบบ นส02-12 

    -  การยกเลิกข้อมูลน าส่งเงินนอกงบประมาณ ตามค าสั่งงาน ZRP_R2 หรือ ZRP_R7 
และ ZRP_RX (แบบ นส02-1) โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

      เครดิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

    เดบิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (4308010105) 

            เครดิต เงินฝากคลัง (1101020501) 

    - การยกเลิกข้อมูลน าส่งเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน ตามค าสั่งงาน 
ZRP_R3 (แบบ นส02-2) โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

    เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

           เครดิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

    เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

        เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) 

         เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

        เครดิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

            เงนิรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103)  
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    - การยกเลิกข้อมูลน าส่งเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอื่น  ตามค าสั่งงาน 
ZRP_R4 และ ZRP_RY (แบบ นส02-2) โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

     เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

           เครดิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

    เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

                                เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102)  

     เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน  (2101020106)                    

   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

        เครดิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

            เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) 

    เดบิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (4308010105) 

          เครดิต เงนิฝากคลัง (1101020501) 

 ๒.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

    ให้ตรวจสอบเอกสารการน าส่งเงินใบน าฝากเงิน (Pay in Slip) แล้วจึงปรับปรุง
รายการบัญชีดังกล่าวในกระดาษท าการและบันทึกปรับปรุงรายการบัญชีในระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_C01 
โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

     เดบิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

     เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

หรือ 

      เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

           เครดิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

 ๓. บัญชีพักรอ Clearing  

  ข้อผิดพลาดของบัญชีพักรอ Clearing อาจเกิดจากการกลับรายการเอกสารน าฝากเงิน (CJ)              
ไม่สมบูรณ ์โดยมีวิธีการแก้ไข  ดังนี้ 

  ๓.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

   การยกเลิกเอกสารน าฝากเงิน (CJ) ไม่สมบูรณ์ 

    แนวทางแก้ไข ให้แจ้งกรมบัญชีกลางยกเลิกเอกสารน าฝากให้สมบูรณ์ โดยปรากฏ
รายการบัญชีดังนี้ 
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     เดบติ พักรอ Clearing (1101010113) 

         เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

               เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 

          ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หนว่ยงานโอน  
                เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) หรือ 

     ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานส่งเงิน 

      เบิกเกินส่งคืนให้กรมบัญชีกลาง (5209010112) 

หรือ 

                 เดบิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

               เครดิต พักรอ Clearing (1101010113) 

 ๓.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

    ให้ตรวจสอบเอกสารการน าส่งเงินใบน าฝากเงิน (Pay in Slip) แล้วจึงปรับปรุง
รายการบัญชีดังกล่าวในกระดาษท าการและบันทึกปรับปรุงรายการบัญชีในระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_C01 
โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

     เดบิต พักรอ Clearing (1101010113) 

           เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

หรือ 

      เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

          เครดิต พักรอ Clearing  (1101010113) 
 

 ๔. บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ/เงินนอกงบประมาณ) 

 ข้อผิดพลาดของบัญชีเงินฝากธนาคารอาจเกิดจากการบันทึกรายการขอจ่ายเงิน (ขจ 05) โดย
ระบุบัญชีเงินฝากธนาคารผิดบัญชีเงินฝากธนาคาร หรือระบุวันที่ผ่านรายการไม่ตรงกับกับการจ่ายเงินจริง   
โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี ้ 

 ๔.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

  ๔.๑.๑ ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารผิดบัญชี 

    แนวทางแก้ไข ให้ปรับปรุงบัญชีแยกประเภทให้สอดคล้องกับการจ่ายเงินจริง             
ที่ปรากฏตามใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank statement) ด้วยค าสั่งงาน ZGL_JR  หรือ แบบ บช 01 ประเภท
เอกสาร JR โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

     เดบิต เงินฝากธนาคาร (ที่ผิด) 

      เครดิต เงินฝากธนาคาร (ที่ถูกต้อง) 
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   ๔.๑.๒ ระบุวันทีผ่่านรายการไม่ตรงกับการจ่ายเงินจริง 

    แนวทางแก้ไข ให้ยกเลิกรายการขอจ่ายเงิน (ขจ.05) ด้วยค าสั่ งงาน ZFB08           
กรณี ขจ.05 มีภาษีหัก ณ ที่จ่ายให้แจ้งกรมบัญชีกลางด าเนินการ โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

     เดบิต เงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)  (1101020603) หรือ 

            เงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ)  (1101020604)  

            ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่ง (ถ้ามี) (21050401xx) 

      (ระบุประเภทภาษี) 

        เครดิต ใบส าคัญค้างจ่าย (210240102) 

กรณีมีภาษีหัก ณ ที่จ่าย 

     เดบิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงาน (43070101xx) 

            รับเงินจากรัฐบาล (ระบุประเภทงบประมาณ) 

        เครดิต ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภทภาษี)  (21050401xx) 

 ๔.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

    ให้ตรวจสอบรายละเอียดการจ่ายเงินกับ Bank statement แล้วจึงปรับปรุงรายการ
บัญชีดังกล่าวในกระดาษท าการและบันทึกปรับปรุงรายการบัญชีในระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_501      
โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

     เดบิต เงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)  (1101020603) หรือ 

            เงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ)  (1101020604)  

     เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

หรือ 

      เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

        เครดิต เงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)  (1101020603) หรือ 

                   เงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ)  (1101020604)  
 

 ๕. บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณหรือลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 

  ข้อผิดพลาดของบัญชีลูกหนี้เงินยืมอาจเกิดจากการบันทึกล้างรายการเงินยืมโดยใช้
บัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้อง หรือลูกหนี้ส่งใช้เงินยืมแล้วยังไม่ได้บันทึกล้างเงินยืม หรือบันทึกรายการล้างลูกหนี้  
เงินยืมซ้ า โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี้ 
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 ๕.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

    ๕.๑.๑ ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทไม่ตรงกับสัญญาการยืมเงิน 

            แนวทางแก้ไข ให้ตรวจสอบรายการบัญชีดังกล่าวกับบัญชีแยกประเภท        
ที่เกี่ยวข้องหากพบว่าใช้บัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้องให้ปรับปรุงบัญชีด้วยค าสั่งงาน ZGL_JVหรือแบบ บช 01
ประเภทเอกสาร JV โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

      เดบิต ลูกหนี้เงินยืม (ท่ีผิด) 

         เครดิต ลูกหนี้เงินยืม (ทีถู่กต้อง) 

    ๕.๑.๒ ยังมิได้บันทึกล้างเงินยืม 

      แนวทางแก้ไข ให้ตรวจสอบหลักฐานการส่งใช้คืนเงินยืมและสัญญาการยืมเงิน  
หากพบว่ายังมิได้บันทึกรายการส่งใช้ให้บันทึกรายการส่งใช้เงินยืม  ให้ด าเนินการ ดังนี้ 

     (๑) กรณสี่งใช้เป็นใบส าคัญให้บันทึกรายการด้วยค าสั่งงาน ZF_02_G1 
หรือ แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร G1 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

      เดบิต ค่าใช้จ่าย  (ระบุประเภท)   (5xxxxxxxxxx) 

          เครดิต ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) หรือ 

            ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ (1102010102) 

     (๒) ส่งใช้เป็นเงินสด ให้บันทึกรายการด้วยค าสั่งงาน ZGL_BD หรือแบบ 
บช 01 ประเภทเอกสาร BD โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

      เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

          เครดิต เบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง (2116010104) 

      - เมื่อน าเงินสดที่ได้รับคืนจากลูกหนี้ส่งที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย 
ระบบจะบันทึกรายการบัญชีให้อัตโนมัติ และปรากฏเอกสาร CJ โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

      เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานส่งเงินเบิกเกินส่งคืน 

                                                ให้กรมบัญชีกลาง  (5209010112) 

          เครดิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

      - เมื่อบันทึกข้อมูลน าส่งเงิน ด้วยค าสั่งงาน ZRP_R6 หรือZRP_R7 และ
ZRP_RX หรือแบบ นส 02-1 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

     เดบิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

        เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

กรณีบันทึกรายการปรับเพ่ิมเงินฝากคลังด้วยค าสั่งงาน ZRP_RX 

    เดบิต เงินฝากคลัง (1101020501) 

    เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (4308010105) 
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    - บันทึกล้างรายการเบิกเกินส่งคืนและลูกหนี้ ด้วยค าสั่งงาน ZGL_BE หรือ
แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร BE โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต เบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง (2116010104) 

           เครดิต ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) หรือ 

            ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ (1102010102) 

 ๕.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

    ให้ตรวจสอบบัญชีลูกหนี้ที่คงค้างกับสัญญาการยืมเงินที่ ได้ส่งใช้คืนเงินยืม          
หากพบว่ายอดบัญชีคงค้างดังกล่าวได้ส่งใช้คืนเงินยืมแล้ว ให้ปรับปรุงรายการบัญชีดังกล่าวในกระดาษท าการ    
และบันทึกปรับปรุงรายการบัญชีในระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_C01 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

      เดบิต ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) หรือ 

              ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ (1102010102) 

     เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

หรือ 

      เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

           เครดิต ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) หรือ 

                     ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ (1102010102) 
 

 ๖. บัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลาง 

  ข้อผิดพลาดของบัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลางอาจจะเกิดจากการกลับรายการเอกสารขอเบิก  
ไม่สมบูรณ์ จึงท าให้บัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลางแสดงยอดผิดดุล โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี้  

  ๖.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

  บัญชีแสดงยอดคงเหลือผิดดุลให้แจ้งกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดด าเนินการกลับ
รายการเอกสารขอเบิก โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

  เดบิต ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง  (1102050124) 

            เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับเงินจากรัฐบาล  (43070101xx) หรือ 

            รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ 

       จากกรมบัญชีกลาง (4308010101) 

 

 

 

 



-๙๓- 
 

  ๖.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

    ให้ปรับปรุงรายการบัญชีดังกล่าวในกระดาษท าการและแจ้งหน่วยงานต้นสังกัด
ระดับกรม บันทึกปรับปรุงรายการบัญชีในระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_C02 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   เดบิต ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง  (1102050124) 

      เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

หรือ 

       เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

         เครดิต ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง  (1102050124) 
 

 ๗. บัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน  

  ข้อผิดพลาดของบัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน อาจจะเกิดจากส่วนราชการ       
ผู้จัดเก็บเงินแทนบันทึกรายการซ้ าหรือบันทึกรายการไม่ครบถ้วน หรือไม่ได้บันทึกรายการน าส่งเงินแทนกัน
หรือบันทึกรายการน าส่งเงินซ้ า จึงท าให้บัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกันแสดงยอดไม่ถูกต้อง โดยมี
วิธีการแก้ไขดังนี้  

  ๗.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

  ๗.๑.๑ บันทึกข้อมูลรับเงินไม่ครบถ้วนตามกับใบเสร็จรับเงิน 

   แนวทางแก้ไข ให้บันทึกข้อมูลรับเงินแยกตามประเภทการรับเงินได้แก่ 

   - การรับเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน ด้วยค าสั่งงาน ZRP_RC หรือแบบ นส 03 โดย
ปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

   เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

    เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

   เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

         เครดิต รายได้แผ่นดิน  ระบุประเภท (41xxxxxxxx/42xxxxxxxx) 

   - การรับเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน ด้วยค าสั่งงาน ZRP_RD หรือแบบ นส 03 โดย
ปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

   เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

    เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

 

 



-๙๔- 

 

   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

   เดบิต  ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

         เครดิต  รายได้เงินนอกงบประมาณ  ระบุประเภท (43xxxxxxxx) หรือ 

         หนี้สิน ระบุประเภท (2xxxxxxxxx) 

   ๗.๑.๒ บันทึกข้อมูลรับเงินแทนส่วนราชการอ่ืนซ้ า 

    แนวทางแก้ไข ให้แจ้งกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดยกเลิกข้อมูลการ   
รับเงินตามค าสั่งงาน ZRP_RC หรือ ZRP_RD หรือ แบบ นส 03 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    (๑) การกลับรายการข้อมูลการรับเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน 

   ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

   เดบิต  เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน  (2101020106) 

    เครดิต  เงินสดในมือ  (1101010101) 

   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต  รายได้แผ่นดิน  ระบุประเภท  (41xxxxxxxx/42xxxxxxxx) 

        เครดิต  ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

    (๒) การกลับรายการข้อมูลการรับเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน 

   ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

   เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

    เครดิต  เงินสดในมือ  (1101010101) 

   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต  รายได้เงินนอกงบประมาณ  ระบุประเภท  (43xxxxxxxx)  หรือ 

          หนี้สิน ระบุประเภท (2xxxxxxxxx) 

    เครดิต  ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

   ๗.๑.๓ บันทึกข้อมูลน าส่งเงินซ้ า 

    แนวทางแก้ไข ให้ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทนแจ้งกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลัง
จังหวัดด าเนินการยกเลิกเอกสารน าส่งเงินที่บันทึกซ้ าตามค าสั่งงาน ZRP_R3 หรือ ZRP_R4 และ ZRP_RY 
หรือ แบบ นส 02-2 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

         ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

    เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

      เครดิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

และ 



-๙๕- 

 

    เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

         เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 

      ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

                                                   เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) 

      เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

    ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

     เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

              เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 

             ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

              เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) 

   ๗.๑.๔ ไม่บันทึกข้อมูลน าส่งเงิน 

    แนวทางแก้ไข ให้ประสานส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน บันทึกข้อมูลน าส่งเงินให้
ครบถ้วนตามจ านวนเงินที่ได้น าส่งเงินที่ บจม.ธนาคารกรุงไทย ด้วยค าสั่งงาน ZRP_R3 หรือ ZRP_R4 และ 
ZRP_RY หรือ แบบ นส 02-2 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 
     เดบิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 
     เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 
    เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 
         เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 
               เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 
              ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 
                                                         เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) 
   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 
    เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 
        เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 
       ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 
       เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) 
          เครดิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 
 
กรณีบันทึกรายการปรับเพ่ิมเงินฝากคลังด้วยค าสั่งงาน ZRP_RY 

    เดบิต เงินฝากคลัง (1101020501) 

    เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (4308010105) 

 



   -๙๖- 
 

 ๗.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

    ให้ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทนตรวจสอบหลักฐานการรับและน าส่งเงิน  หากปรากฏว่า
รายการบัญชีที่ปรากฏในรายงานการเงินเกินกว่าหลักฐาน ให้ส่วนราชการเจ้าของรายได้ปรับปรุงรายการบัญชี
ดังกล่าวในกระดาษท าการและแจ้งหน่วยงานต้นสังกัดระดับกรม บันทึกปรับปรุงรายการบัญชีในระบบ GFMIS 
ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_C01 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

     เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

หรือ 

     เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

    เครดิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

ทั้งนี้ให้แจ้งส่วนราชการผู้จัดเก็บแทนปรับปรุงรายการบัญชีให้สอดคล้องกัน 
 

 ๘. บัญชีพักสินทรัพย์  

  ข้อผิดพลาดของบัญชีพักสินทรัพย์อาจเกิดจากการระบุประเภทบัญชีพักสินทรัพย์ผิดประเภท
จึงท าให้บัญชีพักสินทรัพย์แสดงยอดไม่ถูกต้อง โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี้ 

  ๘.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

  การระบุรหัสบัญชีแยกประเภทสินทรัพย์ไม่สอดคล้องกับประเภทสินทรัพย์ 

  แนวทางการแก้ไข  ให้บันทึกรายการปรับปรุงบัญชีด้วยค าสั่งงาน ZGJ_JV หรือ แบบ บช 01 
ประเภทเอกสาร JV พร้อมทั้งบันทึกรายการเพื่อจับคู่เคลียร์ด้วยค าสั่งงาน F-04 ประเภทเอกสาร JJ โดยปรากฏ
รายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต พักสินทรัพย์ (ระบุประเภทที่ถูกต้อง)  

       เครดิต พักสินทรัพย์ (ระบุประเภทที่ผิด) 

  ๘.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

  ให้ตรวจสอบยอดคงเหลือกับรายละเอียดสินทรัพย์ว่าบันทึกบัญชีพักสินทรัพย์ตรงกับประเภท
สินทรัพย์หรือไม่ หากพักสินทรัพย์ดังกล่าวยังมิได้ล้างเป็นสินทรัพย์รายตัวในระบบ ให้ปรับปรุงบัญชีด้วยค าสั่งงาน 
ZGJ_JV หรือ แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV พร้อมทั้งบันทึกรายการเพ่ือจับคู่เคลียร์ด้วยค าสั่งงาน F-04
ประเภทเอกสาร JJ โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต พักสินทรัพย์ (ระบุประเภทที่ถูกต้อง)  

       เครดิต พักสินทรัพย์ (ระบุประเภทที่ผิด) 
 

 ๙. บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก  

  ข้อผิดพลาดของบัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก อาจเกิดจากการกลับรายการขอเบิกเงิน        
ไม่สมบูรณ์ จึงท าให้บัญชีเจ้าหนี้-บุคคลภายนอกแสดงยอดผิดดุล โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี้ 



   -๙๗- 
 

  ๙.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

    หากเกิดจากการกลับรายการขอเบิกไม่สมบูรณ์ ให้แจ้งกรมบัญชีกลางด าเนินการ
ปรับปรุงรายการให้ถูกต้อง โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

 เดบิต เจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก   (2101010102) 

        เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับเงินจากรัฐบาล  (43070101xx) หรือ 

      รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ 

       จากกรมบัญชีกลาง (4308010101) 

  ๙.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

    ให้ตรวจสอบยอดคงเหลือของบัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก หากเป็นยอดคงเหลือ
ของ    ปีก่อนให้ตรวจสอบว่าใบแจ้งหนี้ของรายการดังกล่าวได้มีการจ่ายช าระเงินตามหลักฐานการจ่ายหรือไม่  
หากได้ด าเนินการจ่ายเงินแล้ว ให้ปรับปรุงรายการดังกล่าวในกระดาษท าการ และบันทึกปรับปรุงรายการบัญชี       
ในระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_502 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

 เดบิต เจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102) 

    เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

หรือ 

 เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

     เครดิต เจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102) 
 

 ๑๐. บัญชีรับสินค้า/ใบส าคัญ 

  ข้อผิดพลาดของบัญชีรับสินค้า/ใบส าคัญอาจเกิดจากบันทึกรายการตรวจรับซ้ าหรือบันทึก
รายการตรวจรับแล้ว แต่มิได้น ารายการที่ตรวจรับไปบันทึกรายการขอเบิกเงิน  เนื่องจากไม่ขอเบิกเงินตาม
รายการนี้แล้ว ซึ่งจะท าให้บัญชีรับสินค้า/ใบส าคัญมียอดคงค้าง โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี้ 

  ๑๐.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

   บันทึกการตรวจรับงานซ้ า 

   แนวทางแก้ไข ให้ยกเลิกการตรวจรับงานที่บันทึกซ้ า ด้วยค าสั่งงาน MIGO โดยปรากฏ
รายการบัญชีดังนี้ 

   เดบิต รบัสินค้า/ใบส าคัญ (2101010103) 

       เครดิต ค่าใช้จ่าย     (5xxxxxxxx)  หรือ 

             วัสดุคงคลัง   (1105010105) หรือ 

                                         พักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 

 

 



   -๙๘- 
 

  ๑๐.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

  ตรวจรับงานแล้วแต่ไม่ได้บันทึกรายการขอเบิกเงิน 

   แนวทางแก้ไข ให้ปรับปรุงลดยอดบัญชีรับสินค้า/ใบส าคัญที่คงค้าง ด้วยค าสั่งงาน 
ZGL_MR11_K กรณีบันทึกการตรวจรับงานที่ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทเป็นค่าใช้จ่าย และปรับปรุงบัญชีด้วย
ค าสั่งงาน ZGL_AUTO_MR11 หรือ ZGL_MR11_I กรณีบันทึกการตรวจรับงานที่ระบุรหัสบัญชีแยกประเภท
เป็นวัสดุคงคลัง หรือ ZGL_MR11_S กรณีบันทึกการตรวจรับงานที่ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทเป็น            
พักสินทรัพย์ โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต รับสินค้า/ใบส าคัญ (2101010103) 

          เครดิต ค่าใช้จ่าย     (5xxxxxxxx)  หรือ 

                         วสัดุคงคลัง   (1105010105) หรือ 

                                                       พักสินทรัพย์   (ระบุประเภท) 

ส าหรับการตรวจรับงานที่ระบุรหัสบัญชีรหัสบัญชีแยกประเภทเป็นค่าใช้จ่าย ให้ปรับปรุงบัญชีค่าใช้จ่ายเข้า
บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดด้วยค าสั่งงาน ZGL_AUTO_MR11 

  เดบิต ค่าใช้จ่าย  (5xxxxxxxx)   

        เครดิต  ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

 ๑๑. บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย   

   ข้อผิดพลาดของบัญชีใบส าคัญค้างจ่าย อาจเกิดจากการกลับรายการขอเบิกเงินไม่สมบูรณ์ 
จึงท าให้บัญชีใบส าคัญคา้งจ่ายแสดงยอดผิดดุล โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี้ 

  ๑๑.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

    หากเกิดจากการกลับรายการขอเบิกไม่สมบูรณ์ ให้แจ้งกรมบัญชีกลางด าเนินการ
ปรับปรุงรายการให้ถูกต้อง โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต ใบส าคัญค้างจ่าย   (2102040102) 

               เครดิต ค่าใช้จ่าย     (5xxxxxxxx)  หรือ 

          วัสดุคงคลัง   (1105010105) หรือ 

                                         พักสินทรัพย์   (ระบุประเภท) 

 

  ๑๑.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

    ให้ตรวจสอบยอดคงเหลือของบัญชีใบส าคัญค้างจ่าย หากเป็นยอดคงเหลือของปีก่อน   
ให้ตรวจสอบว่าใบแจ้งหนี้ของรายการดังกล่าวได้มีการจ่ายช าระเงินตามหลักฐานการจ่ายหรือไม่  หากได้
ด าเนินการจ่ายเงินแล้วในปีก่อน ให้ปรับปรุงรายการดังกล่าวในกระดาษท าการ และบันทึกปรับปรุงรายการ
บัญชีในระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_502 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

 



-๙๙- 
 

  เดบิต ใบส าคัญค้างจ่าย   (2102040102) 

     เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

หรือ 

  เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

      เครดิต ใบส าคัญค้างจ่าย   (2102040102) 
 

 ๑๒. บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน  

   ข้อผิดพลาดของบัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน อาจจะเกิดจากส่วนราชการ       
ผู้จัดเก็บเงินแทนบันทึกรายการรับเงินซ้ าหรือบันทึกรายการไม่ครบถ้วน หรือไม่ได้บันทึกรายการน าส่งเงินแทนกัน
หรือบันทึกรายการน าส่งเงินซ้ า จึงท าให้บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกันแสดงยอดไม่ถูกต้อง โดยมี
วิธีการแก้ไขดังนี้  

 ๑๒.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

  ๑๒.๑.๑ บันทึกข้อมูลรับเงินไม่ครบถ้วนตามกับใบเสร็จรับเงิน 

   แนวทางแก้ไข ให้บันทึกข้อมูลรับเงินแยกตามประเภทการรับเงินได้แก่ 

    - การรับเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน ด้วยค าสั่งงาน  ZRP_RC หรือแบบ นส 03 
โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

   เดบิต  เงินสดในมือ (1101010101) 

    เครดิต  เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

   เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

         เครดิต รายได้แผ่นดิน  ระบุประเภท (41xxxxxxxx/42xxxxxxxx) 

    - การรับเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน ด้วยค าสั่งงาน ZRP_RD หรือแบบ นส 03 
โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

   เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

    เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

   เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

         เครดิต รายได้เงินนอกงบประมาณ  ระบุประเภท (43xxxxxxxx) หรือ 

          หนี้สิน ระบุประเภท (2xxxxxxxxx) 



-๑๐๐- 
 

   ๑๒.๑.๒ บันทึกข้อมูลรับเงินแทนส่วนราชการอ่ืนซ้ า 

    แนวทางแก้ไข ให้แจ้งกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดยกเลิกข้อมูลการ   
รับเงินตามค าสั่งงาน ZRP_RC หรือ ZRP_RD หรือ แบบ นส 03 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    (๑) การกลับรายการข้อมูลการรับเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน 

   ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

   เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

    เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต รายได้แผ่นดิน  ระบุประเภท (41xxxxxxxx/42xxxxxxxx) 

    เครดิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

    (๒) การกลับรายการข้อมูลการรับเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน 

   ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

   เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

    เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 

    เดบิต รายได้เงินนอกงบประมาณ  ระบุประเภท (43xxxxxxxx) หรือ 

            หนี้สิน ระบุประเภท (2xxxxxxxxx) 

    เครดิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 

   ๑๒.๑.๓ บันทึกข้อมูลน าส่งเงินซ้ า 

    แนวทางแก้ไข ให้แจ้งกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดด าเนินการยกเลิก
เอกสารน าส่งเงินที่บันทึกซ้ าตามค าสั่งงาน ZRP_R3 หรือ ZRP_R4  และ ZRP_RY หรือ แบบ นส 02-2     
โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

          ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 

    เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

      เครดิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 

และ 

    เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

         เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 

       ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 

                                                   เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) 

      เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 



-๑๐๑- 
 

   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 
    เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 
        เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 
              เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 
              ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 
              เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) 
กรณีบันทึกรายการปรับเพ่ิมเงินฝากคลังด้วยค าสั่งงาน ZRP_RY 

    เดบิต เงินฝากคลัง (1101020501) 

    เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (4308010105) 

   ๑๒.๑.๔ ไม่บันทึกข้อมูลน าส่งเงิน 

    แนวทางแก้ไข ให้บันทึกข้อมูลน าส่งเงินให้ครบถ้วนตามจ านวนเงินที่ได้
น าส่งเงินที่ บจม.ธนาคารกรุงไทย ด้วยค าสั่งงาน ZRP_R3 หรือ ZRP_R4 และ ZRP_RY หรือ แบบ นส 02-2       
โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 
     เดบิต พักเงินน าส่ง (1101010112) 
    เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 
    เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 
         เครดิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 
               เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 
              ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 
                                                         เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) 
   ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 
    เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 
             เงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) หรือ 
            ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอน 
             เงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง (5210010102) 
          เครดิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (1102050125) 
กรณีบันทึกรายการปรับเพ่ิมเงินฝากคลังด้วยค าสั่งงาน ZRP_RY 

    เดบิต เงินฝากคลัง (1101020501) 

    เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝากคลัง (4308010105) 

 
 ๑๒.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

    ให้ตรวจสอบหลักฐานการรับและน าส่งเงิน  หากปรากฏว่ารายการบัญชีที่ปรากฏในรายงาน
การเงินเกินกว่าหลักฐาน ให้ส่วนราชการผู้จัดเก็บเงินแทนปรับปรุงรายการบัญชีดังกล่าวในกระดาษท าการ
และแจ้งหน่วยงานต้นสังกัดระดับกรม บันทึกปรับปรุงรายการบัญชีในระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_C01 ทั้งนี้
ให้แจ้งส่วนราชการเจ้าของรายไดป้รับปรุงรายการบัญชีให้สอดคล้องกัน โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 



-๑๐๒- 
 

  เดบิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 

     เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

หรือ 

  เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

      เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน (2101020106) 
 

 ๑๓. บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง  

  ข้อผิดพลาดของบัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่งอาจเกิดจากบันทึกรายการรับเงินเบิกเกินส่งคืนซ้ า 
หรือ ไม่บันทึกรายการรับเงินเบิกเกินส่งคืน หรือ ไม่บันทึกลดยอดเงินเบิกเกินส่งคืน หรือ บันทึกรายการ         
ลดยอดเงินเบิกเกินส่งคืนซ้ า จึงท าให้บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่งแสดงยอดไม่ถูกต้อง โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี้
    ๑๓.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

    (๑) บันทึกรายการรับเงินเบิกเกินส่งคืนซ้ า 

    แนวทางแก้ไข ให้ยกเลิกรายการรับเงินเบิกเกินส่งคืน ด้วยค าสั่งงาน ZFB08      
โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   เดบิต เบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง (2116010104) 

     เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

   (๒) ไม่บันทึกรายการรับเงินเบิกเกินส่งคืน   

    แนวทางแก้ไข ให้บันทึกรายการรับเงินเบิกเกินส่งคืน ด้วยค าสั่งงาน  ZGL_BD4 
หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร BD โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   เดบิต เงินสดในมือ (1101010101) 

     เครดิต เบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง (2116010104) 

   (๓) บันทึกรายการลดยอดเงินเบิกเกินส่งคืนซ้ า  

    แนวทางแก้ไข ให้แจ้งกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดยกเลิกรายการ         
ลดยอดเงินเบิกเกินส่งคืนที่บันทึกด้วยค าสั่งงาน ZGL_BE (บช 01 BE) โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

   เดบิต ค่าใช้จ่าย  (5xxxxxxxxxx)  หรือ 

            วัสดุคงคลัง (1105010105)   หรือ 

       พักสินทรัพย์ (12xxxxxxxxx)   

       เครดิต เบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง (2116010104) 

 

 

 

 



-๑๐๓- 
 

   (๔) ไม่บันทึกรายการลดยอดเงินเบิกเกินส่งคืน 

    แนวทางแก้ไข ให้บันทึกรายการลดยอดเงินเบิกเกินส่งคืน ด้วยค าสั่งงาน  ZGL_BE 
หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร BE โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต เบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง (2116010104) 

     เครดิต ค่าใช้จ่าย  (5xxxxxxxxxx)  หรือ 

                        วัสดุคงคลัง (1105010105)   หรือ 

                      พักสินทรัพย์ (12xxxxxxxxx)   

   ๑๓.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

   ให้ตรวจสอบหลักฐานการน าส่งเงินเบิกเกินส่งคืนว่าได้ด าเนินการน าเงินส่งคืนคลังครบถ้วน
หรือไม่  หากด าเนินการเรียบร้อยแล้ว ให้ปรับปรุงรายการบัญชีดังกล่าวในกระดาษท าการ และบันทึกปรับปรุง
รายการบัญชีในระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_501 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

  เดบิต เบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง (2116010104) 

      เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

หรือ 

  เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

       เครดิต เบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง (2116010104) 
 

 ๑๔. บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่ง  

  ข้อผิดพลาดของบัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่งอาจเกิดจากการกลับรายการขอจ่ายเงินที่มี
ภาษีไม่สมบูรณ์ จึงท าให้บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายมียอดคงค้าง โดยมีวิธีการแก้ไข ดังนี้ 

   ๑๔.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 
    บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายมียอดคงค้าง 
    แนวทางแก้ไข  ให้แจ้งกรมบัญชีกลางยกเลิกรายการขอจ่ายเงินที่มีภาษี โดยปรากฏ
รายการบัญชีดังนี้ 
    เดบิต ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่งระบุประเภท (210204010x) 
           เครดิต รายได้ระหว่างหนว่ยงาน-หน่วยงานรับเงิน (ระบุประเภทงบ  43070101xx) หรือ 
         รายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับเงิน 
                                                    นอกงบประมาณจากกรมบัญชีกลาง  (4308010101) 

หรือ 
    เดบิต บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย (2102040102) หรือ 
                      บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102) 
                    เครดิต ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่งระบุประเภท (210204010x) 

 

 



-๑๐๔- 
 

   ๑๔.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

   ให้ตรวจสอบบัญชีแยกประเภทภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่งแต่ละประเภท  หากมียอด
คงเหลือที่เกิดขึ้นในปีงบประมาณก่อนให้ปรับปรุงรายการบัญชีในกระดาษท าการและบันทึกปรับปรุงบัญชี     
ในระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_501 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่งระบุประเภท (210204010x) 

   เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

    หรือ 

  เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 

         เครดิต ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่งระบุประเภท (210204010x) 
 

 ๑๕. บัญชีเงินประกันอ่ืน/เงินรับฝากอ่ืน  

  ข้อผิดพลาดของบัญชีเงินประกันอ่ืนหรือเงินรับฝากอ่ืน อาจเกิดจากการระบุรหัสบัญชีแยก
ประเภทผิดพลาดเมื่อบันทึกรายการขอเบิกเงิน  จึงท าให้บัญชีเงินประกันอ่ืนหรือเงินรับฝากอ่ืนแสดงยอด
คงเหลือไม่ถูกต้อง โดยมีวิธีการแก้ไข ดังนี้ 

   ๑๕.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

    การระบุรหัสบัญชีแยกประเภทผิดพลาด 

    แนวทางแก้ไข  ให้ปรับปรุงรายการบัญชีด้วยรหัสบัญชีแยกประเภทที่ถูกต้องด้วย
ค าสั่งงาน ZGL_JV หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต เงินประกันอื่นทีถู่ก (2112010199)  หรือ 

      เงินรับฝากอ่ืนทีถู่ก  (2111020199) 

    เครดิต เงินประกันอื่นทีผ่ิด (2112010199)  หรือ 

               เงินรับฝากอ่ืนที่ผิด  (2111020199) 

   ๑๕.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

   ให้ตรวจสอบหลักฐานการรับและจ่าย หากด าเนินการรับและจ่ายเงินเรียบร้อยแล้ว         
ให้ปรับปรุงรายการบัญชีในกระดาษท าการและบันทึกปรับปรุงบัญชีในระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_501           
โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต เงินประกันอื่น (2112010199)  หรือ 

      เงินรับฝากอ่ืน (2111020199) 

    เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 
หรือ 

  เดบิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 
          เครดิต เงินประกันอื่น (2112010199)  หรือ 

               เงินรับฝากอ่ืน (2111020199) 



-๑๐๕- 
 

 ๑๖. บัญชีรายได้  

  ข้อผิดพลาดของบัญชีรายได้แผ่นดินหรือรายได้เงินนอกงบประมาณอาจเกิดจากการระบุ
รหัสบัญชีแยกประเภทผิดพลาดเมื่อบันทึกรายการรับเงิน จึงท าให้บัญชีรายได้แสดงยอดคงเหลือไม่ถูกต้อง       
โดยมีวิธีการแก้ไข ดังนี้ 

   ๑๖.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

    ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทรายได้ผิดพลาด 

    แนวทางแก้ไข  ให้ปรับปรุงรายการบัญชีด้วยรหัสบัญชีแยกประเภทที่ถูกต้อง     
ด้วยค าสั่งงาน ZGL_JV หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต รายได้แผ่นดินที่ผิด  ระบุประเภท (41/42xxxxxxxx)  หรือ 

      รายได้เงินนอกงบประมาณที่ผิด ระบุประเภท (43xxxxxxxx) 

    เครดิต รายได้แผ่นดินที่ถูก ระบุประเภท (41/42xxxxxxxx)  หรือ 

             รายได้เงินนอกงบประมาณที่ถูก ระบุประเภท  (43xxxxxxxx) 

   ๑๖.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

   ให้ตรวจสอบหลักฐานการรับเงิน หากพบว่าการบันทึกรายการบัญชีรับเงินรายได้             
ไม่สอดคล้องกับหลักฐานการรับเงิน ให้ปรับปรุงรายการบัญชีในกระดาษท าการและบันทึกปรับปรุงบัญชีใน      
ระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_501 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

  เดบิต  ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 
     เครดิต รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา  (3102010101) 

หรือ 
  เดบิต  รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา  (3102010101) 
     เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 
 

 ๑๗. บัญชีค่าใช้จ่าย  

  ข้อผิดพลาดของบัญชีค่าใช้จ่ายอาจเกิดจากการระบุรหัสบัญชีแยกประเภทผิดพลาด       
เมื่อบันทึกรายการขอเบิกเงิน หรือปรับปรุงรายการบัญชีผิดพลาด จึงท าให้บัญชีค่าใช้จ่ายแสดงยอดคงเหลือ     
ไม่ถูกต้อง  โดยมีวิธีการแก้ไข ดังนี้ 

  ๑๗.๑ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 

    ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทค่าใช้จ่ายผิดพลาด 

    แนวทางแก้ไข  ให้ปรับปรุงรายการบัญชีด้วยรหัสบัญชีแยกประเภทที่ถูกต้องด้วย
ค าสั่งงาน ZGL_JV หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

    เดบิต ค่าใช้จ่ายที่ถูก  ระบุประเภท (5xxxxxxxx)   

     เครดิต ค่าใช้จ่ายที่ผิด ระบุประเภท (5xxxxxxxx)   

 



-๑๐๖- 
 

   ๑๗.๒ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

    ให้ตรวจสอบหลักฐานการจ่ายเงิน หากพบว่าการบันทึกรายการบัญชีค่าใช้จ่าย            
ไม่สอดคล้องกับหลักฐานการจ่าย ให้ปรับปรุงรายการบัญชีในกระดาษท าการและบันทึกปรับปรุงบัญชีใน   
ระบบ GFMIS ด้วยค าสั่งงาน ZJ9_501 โดยปรากฏรายการบัญชีดังนี้ 

  เดบิต  ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 
      เครดิต รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา  (3102010101) 

หรือ 
  เดบิต  รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา  (3102010101) 
      เครดิต ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102) 
 

 

 

 

 

 

    



   เมือ่ท า Pivot table แล้วผลปรากกฏว่าระบบไมส่ามารถจับคู่ประเภทเอกสารใหแ้สดงยอดคงเหลือเปน็ศูนย์ใหด้ าเนินการตรวจสอบและแกไ้ข ดังน้ี
ช่ือบญัชี ประเภทเอกสาร/ วิธีการตรวจสอบ ข้อผิดพลาด

แบบเอกสาร (๑) การบนัทึกข้อมลู
กรมบญัชีกลาง ส านักงานคลังจังหวัด ส่วนราชการ

๑. บัญชีเงินสดในมอื
๑.๑ การรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดิน RA (นส01) * ใหต้รวจสอบกบัใบเสร็จรับเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็ *บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เพิ่มด้วยค าส่ังงาน
ของส่วนราชการ ปรากฏว่ามจี านวนเงิน ZRP_RA หรือแบบ นส 01
การจัดเกบ็และน าส่งไมสั่มพันธ์กนั

*บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เกนิกว่า *ใหย้กเลิกข้อมลูการจัดเกบ็ด้วยค าส่ังงาน a

จ านวนเงินตามใบเสร็จรับเงิน ZFB08

R1 (นส02-1) * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R1 หรือแบบ นส 02-1

*บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิ *ใหย้กเลิกข้อมลูการน าส่งเงินด้วย a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน ค าส่ังงาน ZFB08

๑.๒ การรับและน าส่งเงินนอกงบประมาณ RB (นส01) * ใหต้รวจสอบกบัใบเสร็จรับเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็ *บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เพิ่มด้วยค าส่ังงาน
ของส่วนราชการ  ปรากฏว่าจ านวนเงิน ZRP_RB หรือแบบ นส 01
การจัดเกบ็และน าส่งไมสั่มพันธ์กนั

*บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เกนิกว่า *ใหย้กเลิกข้อมลูการจัดเกบ็ด้วยค าส่ังงาน a

จ านวนเงินตามใบเสร็จรับเงิน ZFB08

R2 (นส02-1) * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R2 และZRP_RXหรือแบบ นส 02-1

*บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิ *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูการน าส่งเงิน

(๒) การยกเลิก
วิธีการแกไ้ข

สรุปแนวทางการตรวจสอบและการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีในปีปัจจุบัน
-๑๐๗-



ช่ือบญัชี ประเภทเอกสาร/ วิธีการตรวจสอบ ข้อผิดพลาด
แบบเอกสาร การบนัทึกข้อมลู

กรมบญัชีกลาง ส านักงานคลังจังหวัด ส่วนราชการ
๑.๓ การรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดิน RC (นส03) * ใหต้รวจสอบกบัใบเสร็จรับเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็ *บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เพิ่มด้วยค าส่ังงาน
แทนส่วนราชการอืน่ ปรากฏว่ามจี านวนเงิน ZRP_RC หรือแบบ นส 03
การจัดเกบ็และน าส่งไมสั่มพันธ์กนั

*บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เกนิกว่า *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบเสร็จรับเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูจัดเกบ็

R3 (นส02-2) * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R3 หรือแบบ นส 02-2

*บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิกว่า *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูการน าส่งเงิน

๑.๔ การรับและน าส่งเงินนอกงบประมาณ RD (นส03) * ใหต้รวจสอบกบัใบเสร็จรับเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็ *บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เพิ่มด้วยค าส่ังงาน
แทนส่วนราชการอืน่  ปรากฏว่าจ านวนเงิน ZRP_RD หรือแบบ นส 03
การจัดเกบ็และน าส่งไมสั่มพันธ์กนั

*บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เกนิกว่า *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบเสร็จรับเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูจัดเกบ็

R4 (นส02-2) * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน a

และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R4และZRP_RY หรือแบบ นส 02-2

*บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิกว่า *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูการน าส่งเงิน

วิธีการแกไ้ข
การยกเลิก

-๑๐๘-



ช่ือบญัชี ประเภทเอกสาร/ วิธีการตรวจสอบ ข้อผิดพลาด
แบบเอกสาร การบนัทึกข้อมลู

กรมบญัชีกลาง ส านักงานคลังจังหวัด ส่วนราชการ
๑.๕ การรับและน าส่งเงินเบกิเกนิส่งคืน BD * ใหต้รวจสอบกบัใบเสร็จรับเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็ *บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เพิ่มด้วยค าส่ังงาน
 ปรากฏว่าจ านวนเงินการจัดเกบ็และ (บช01 BD) ZGL_BD4 หรือแบบ บช 01 BD
น าส่งไมสั่มพันธ์กนั

*บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิกว่า *ใหย้กเลิกข้อมลูการจัดเกบ็ด้วยค าส่ังงาน a

จ านวนเงินตามใบเสร็จรับเงิน ZFB08

R6 * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
(นส02-1) และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R6 หรือแบบ นส 02-1

*บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิกว่า *ใหย้กเลิกข้อมลูการน าส่งเงินด้วย a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน ค าส่ังงาน ZFB08

๑.๖ การรับและน าส่งคืนเงินทดรองราชการ ZF_02_G4 * ใหต้รวจสอบกบัใบเสร็จรับเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูรับคืนเงิน *บนัทึกข้อมลูรับคืนเงินทดรองราชการเพิ่ม
ปรากฏว่าจ านวนเงินที่รับและน าส่ง (บช01 G4) ทดรองราชการ ด้วยค าส่ังงานZF_02_G4 หรือแบบ บช 01 G4

ไม่สัมพันธ์กนั
*บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เกนิกว่า *ใหย้กเลิกข้อมลูการจัดเกบ็ด้วยค าส่ังงาน
จ านวนเงินตามใบเสร็จรับเงิน ZFB08

R8 * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
(นส02-2) และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R8 หรือแบบ นส 02-2

*บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิกว่า *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูการน าส่งเงิน

วิธีการแกไ้ข
การยกเลิก

-๑๐๙-



ช่ือบญัชี ประเภทเอกสาร/ วิธีการตรวจสอบ ข้อผิดพลาด
แบบเอกสาร การบนัทึกข้อมลู

กรมบญัชีกลาง ส านักงานคลังจังหวัด ส่วนราชการ
๒. บญัชีพักเงินน าส่ง
๒.๑ การน าส่งเงินที่ธนาคารไมสั่มพันธ์กบั CJ * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
ข้อมลูน าส่งเงินรายได้แผ่นดิน และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R1 หรือแบบ นส 02-1

R1 (นส02-1) *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิ *ใหย้กเลิกข้อมลูการน าส่งเงินด้วย a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน ค าส่ังงาน ZFB08

๒.๒ การน าส่งเงินที่ธนาคารไมสั่มพันธ์กบั CJ * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
ข้อมลูน าส่งเงินนอกงบประมาณ และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R2 และZRP_RXหรือแบบ นส 02-1

R2 (นส02-1) *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิกว่า *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูการน าส่งเงิน
๒.๓ การน าส่งเงินที่ธนาคารไมสั่มพันธ์กบั CJ * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
ข้อมลูน าส่งเงินรายได้แผ่นดินแทน และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R3 หรือแบบ นส 02-2
ส่วนราชการอืน่

R3 (นส02-2) *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิกว่า *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูการน าส่งเงิน

๒.๔ การน าส่งเงินที่ธนาคารไมสั่มพันธ์กบั CJ * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
ข้อมลูน าส่งเงินนอกงบประมาณแทน และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R4 และZRP_RYหรือแบบ นส 02-2
ส่วนราชการอืน่

R4 (นส02-2) *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิ *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูการน าส่งเงิน
หมายเหตุ
     การระบุประเภทการน าสง่เงินในใบน าฝากเงินผิดพลาดใหแ้จ้งกรมบัญชีกลางแก้ไข

การยกเลิก
วิธีการแกไ้ข

-๑๑๐-



ช่ือบญัชี ประเภทเอกสาร/ วิธีการตรวจสอบ ข้อผิดพลาด
แบบเอกสาร การบนัทึกข้อมลู

กรมบญัชีกลาง ส านักงานคลังจังหวัด ส่วนราชการ
๓. บญัชีพักรอ Clearing 
   การกลับรายการเอกสาร CJ ตามวันที่ CJ *ใหต้รวจสอบใบน าฝากเงิน * การกลับรายการไมส่มบรูณ์ * ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางแกไ้ข a

น าฝากเช็ค และวันที่ธนาคารเรียกเกบ็เงิน
ตามเช็คไมส่มบรูณ์

๔.บญัชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ/
เงินนอกงบประมาณ)
๔.๑ การระบรุหสับญัชีแยกประเภท PY *ใหต้รวจสอบรายการรับเงินตาม * ระบรุหสับญัชีแยกประเภท *ใหป้รับปรุงบญัชีเงินฝากธนาคารให้
เงินฝากธนาคารในรายการขอเบกิเงิน รายการขอเบกิเงินกบั Bank เงินฝากธนาคารผิดพลาด ถูกต้องด้วยค าส่ังงาน ZGL_JR หรือ
ไม่ตรงกบัรายการขอจ่ายเงิน  statement แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JR

PM *ใหต้รวจสอบรายการจ่ายเงินตาม * ระบรุหสับญัชีแยกประเภท *ใหป้รับปรุงบญัชีเงินฝากธนาคารให้
รายการขอจ่ายเงินกบั Bank เงินฝากธนาคารผิดพลาด ถูกต้องด้วยค าส่ังงาน ZGL_JR หรือ
 statement แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JR

๔.๒ การระบวัุนที่ผ่านรายการผิดพลาด PM (ขจ05) *ใหต้รวจสอบหลักฐานการจ่ายเงิน *ระบวัุนที่ผ่านรายการผิดพลาด *ใหย้กเลิกข้อมลูรายการขอจ่ายเงิน
- กรณีไมม่ภีาษหีกั ณ ที่จ่ายใหย้กเลิก a

ด้วยค าส่ังงาน ZFB08
- กรณีมภีาษหีกั ณ ที่จ่ายใหแ้จ้ง a

กรมบญัชีกลางด าเนินการ

วิธีการแกไ้ข
การยกเลิก

-๑๑๑-



ช่ือบญัชี ประเภทเอกสาร/ วิธีการตรวจสอบ ข้อผิดพลาด
แบบเอกสาร การบนัทึกข้อมลู

กรมบญัชีกลาง ส านักงานคลังจังหวัด ส่วนราชการ
๕.บญัชีลูกหน้ีเงินยืม(ในงบประมาณ/
นอกงบประมาณ)
๕.๑ การระบรุหสับญัชีแยกประเภทไมต่รง K1 (ขบ02) *ใหต้รวจสอบสัญญาการยืมเงิน *ระบรุหสับญัชีแยกประเภท *ใหป้รับปรุงบญัชีแยกประเภทที่ระบใุน
กบัสัญญาการยืมเงิน ไมต่รงกบัสัญญาการยืมเงิน รายการขอเบกิเงินใหต้รงกบัสัญญาการ

ยืมเงินด้วยค าส่ังงาน ZGL_JV หรือ
แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV

๕.๒ ไมไ่ด้บนัทึกรายการล้างเงินยืม G1 (บช 01 G1) *ใหต้รวจสอบหลักฐานการส่งใช้ *ไมไ่ด้บนัทึกรายการล้างเงินยืม *ใหบ้นัทึกล้างเงินยืมด้วยค าส่ังงาน
คืนเงินยืม ZF_02_G1 หรือแบบ บช 01 ประเภท

เอกสาร G1 

๖.บญัชีค้างรับจากกรมบญัชีกลาง
แสดงยอดผิดดุล KY * ใหต้รวจสอบกบัรายการขอ *การกลับรายการขอเบกิเงิน * ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงาน a a

เบกิเงิน ไมส่มบรูณ์ คลังจังหวัดยกเลิกการกลับรายการ

๗. บญัชีลูกหน้ีส่วนราชการ-รายได้รับแทนกนั
๗.๑ การรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดิน RC (นส03) * ใหต้รวจสอบกบัใบเสร็จรับเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็ *บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เพิ่มด้วยค าส่ังงาน
แทนส่วนราชการอืน่ ปรากฏว่ามจี านวนเงิน ZRP_RC หรือแบบ นส 03
การจัดเกบ็และน าส่งไมสั่มพันธ์กนั

*บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เกนิกว่า *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบเสร็จรับเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูจัดเกบ็

R3 (นส02-2) * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R3 หรือแบบ นส 02-2

*บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิ *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูการน าส่งเงิน

วิธีการแกไ้ข
การยกเลิก

-๑๑๒-



ช่ือบญัชี ประเภทเอกสาร/ วิธีการตรวจสอบ ข้อผิดพลาด
แบบเอกสาร การบนัทึกข้อมลู

กรมบญัชีกลาง ส านักงานคลังจังหวัด ส่วนราชการ
๗.๒ การรับและน าส่งเงินนอกงบประมาณ RD (นส03) * ใหต้รวจสอบกบัใบเสร็จรับเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็ *บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เพิ่มด้วยค าส่ังงาน
แทนส่วนราชการอืน่  ปรากฏว่าจ านวนเงิน ZRP_RD หรือแบบ นส 03
การจัดเกบ็และน าส่งไมสั่มพันธ์กนั

*บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เกนิกว่า *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบเสร็จรับเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูจัดเกบ็

R4 (นส02-2) * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R4และZRP_RY หรือแบบ นส 02-2

*บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิ *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูการน าส่งเงิน

๘. บญัชีพักสินทรัพย์
ระบปุระเภทสินทรัพย์ผิดพลาด *ใหต้รวจสอบหลักฐานการส่ังซ้ือ *ระบปุระเภทสินทรัพย์แตกต่าง *ใหป้รับปรุงบญัชีพักสินทรัพย์ใหต้รงกบั a

ส่ังจ้าง และตรวจการบนัทึกหกัล้าง จากใบส่ังซ้ือส่ังจ้าง ประเภทการจัดซ้ือด้วยค าส่ังงาน ZGL_JV
รายการเปน็สินทรัพย์รายตัว หรือแบบ บข 01 ประเภทเอกสาร JV
ด้วยค าส่ังงาน F-04 AA/JV และจับคู่เคลียร์บญัชีพักสินทรัพย์ด้วย

ค าส่ังงาน F-04ประเภทเอกสาร JJ

๙. บญัชีเจ้าหน้ีการค้า-บคุคลภายนอก
แสดงยอดผิดดุล KA/KE/K* * ใหต้รวจสอบกบัรายการขอ *การกลับรายการขอเบกิเงิน * ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงาน a a

เบกิเงินว่ากรมบญัชีกลางได้โอน ไมส่มบรูณ์ คลังจังหวัดยกเลิกการกลับรายการ
เงินใหผู้้มสิีทธิรับเงินหรือไม่

วิธีการแกไ้ข
การยกเลิก

-๑๑๓-



ช่ือบญัชี ประเภทเอกสาร/ วิธีการตรวจสอบ ข้อผิดพลาด
แบบเอกสาร การบนัทึกข้อมลู

กรมบญัชีกลาง ส านักงานคลังจังหวัด ส่วนราชการ
๑๐. บญัชีรับสินค้า/ใบส าคัญ
แสดงยอดคงค้างเน่ืองจากบนัทึกรายการ WE *ใหต้รวจสอบใบส่ังซ้ือส่ังจ้างกบั * บนัทึกการตรวจรับงานซ้ า *ใหย้กเลิกการตรวจรับงานที่บนัทึกซ้ า a

ตรวจรับซ้ า ใบตรวจรับงาน ด้วยค าส่ังงาน MIGO

๑๑. บญัชีใบส าคัญค้างจ่าย
แสดงยอดผิดดุล KL/KN/K* * ใหต้รวจสอบกบัรายการขอ *การกลับรายการขอเบกิเงิน * ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงาน a a

เบกิเงิน ไมส่มบรูณ์ คลังจังหวัดยกเลิกการกลับรายการ

๑๒. บญัชีเจ้าหน้ีส่วนราชการ-รายได้รับแทนกนั
๑๒ ๑การรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดิน RC (นส03) * ใหต้รวจสอบกบัใบเสร็จรับเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็ *บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เพิ่มด้วยค าส่ังงาน
แทนส่วนราชการอืน่ ปรากฏว่ามจี านวนเงิน ZRP_RC หรือแบบ นส 03
การจัดเกบ็และน าส่งไมสั่มพันธ์กนั

*บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เกนิกว่า *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบเสร็จรับเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูจัดเกบ็

R3 (นส02-2) * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R3 หรือแบบ นส 02-2

*บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิ *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูการน าส่งเงิน
๑๒.๒ การรับและน าส่งเงินนอกงบประมาณ RD (นส03) * ใหต้รวจสอบกบัใบเสร็จรับเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็ *บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เพิ่มด้วยค าส่ังงาน
แทนส่วนราชการอืน่  ปรากฏว่าจ านวนเงิน ZRP_RD หรือแบบ นส 03
การจัดเกบ็และน าส่งไมสั่มพันธ์กนั

*บนัทึกข้อมลูจัดเกบ็เกนิกว่า *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบเสร็จรับเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูจัดเกบ็

วิธีการแกไ้ข
การยกเลิก

-๑๑๔-



ช่ือบญัชี ประเภทเอกสาร/ วิธีการตรวจสอบ ข้อผิดพลาด
แบบเอกสาร การบนัทึกข้อมลู

กรมบญัชีกลาง ส านักงานคลังจังหวัด ส่วนราชการ
๑๒.๒ การรับและน าส่งเงินนอกงบประมาณ R4 (นส02-2) * ใหต้รวจสอบกบัใบน าฝากเงิน *ไมไ่ด้บนัทึกข้อมลูน าส่ง *บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเพิ่มด้วยค าส่ังงาน
แทนส่วนราชการอืน่  ปรากฏว่าจ านวนเงิน และใบรับเงินจากธนาคาร ZRP_R4 และZRP_RY หรือแบบ นส 02-2
การจัดเกบ็และน าส่งไมสั่มพันธ์กนั

*บนัทึกข้อมลูน าส่งเงินเกนิกว่า *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงานคลัง a a

จ านวนเงินตามใบน าฝากเงิน จังหวัด ยกเลิกข้อมลูการน าส่งเงิน

๑๓. บญัชีเบกิเกนิส่งคืนรอน าส่ง 
๑๓.๑ บนัทึกรายการเบกิเกนิส่งคืนซ้ า BD (บช01BD) *ใหต้รวจสอบกบัหลักฐานการ *บนัทึกรายการรับเงินเบกิเกนิ *ใหย้กเลิกรายการรับเงินเบกิเกนิส่งคืน a

รับเงิน ส่งคืนซ้ า ด้วยค าส่ังงาน ZFB08

๑๓.๒ ไมบ่นัทึกรายการรับเงินเบกิเกนิส่งคืน BD (บช01BD) *ใหต้รวจสอบกบัหลักฐานการ *ไมบ่นัทึกรายการรับเงิน *ใหบ้นัทึกรายการรับเงินเบกิเกนิส่งคืน
รับเงิน เบกิเกนิส่งคืน ด้วยค าส่ังงาน ZGL_BD4 หรือแบบ บช01 

ประเภทเอกสาร BD

๑๓.๓ บนัทึกรายการลดยอดบญัชีเงินเบกิ BE (บช01BE) *ใหต้รวจสอบกบัหลักฐานการ *บนัทึกรายการลดยอดบญัชีเงิน *ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางหรือส านักงาน a a

เกนิส่งคืนรอน าส่งซ้ า น าฝากเงิน (ใบน าฝากเงิน Pay in) เบกิเกนิส่งคืนรอน าส่งซ้ า คลังจังหวัดยกเลิกรายการ

๑๓.๔ ไมบ่นัทึกรายการลดยอดบญัชี BE (บช01BE) *ใหต้รวจสอบกบัหลักฐานการ *ไมบ่นัทึกรายการลดยอดบญัชี *ใหบ้นัทึกรายการลดยอดบญัชีเงินเบกิ
เงินเบกิเกนิส่งคืนรอน าส่ง น าฝากเงิน (ใบน าฝากเงิน Pay in) เงินเบกิเกนิส่งคืนรอน าส่ง เกนิส่งคืนรอน าส่งด้วยค าส่ังงาน ZGL_BE

วิธีการแกไ้ข
การยกเลิก

-๑๑๕-



ช่ือบญัชี ประเภทเอกสาร/ วิธีการตรวจสอบ ข้อผิดพลาด
แบบเอกสาร การบนัทึกข้อมลู

กรมบญัชีกลาง ส านักงานคลังจังหวัด ส่วนราชการ
๑๔. บญัชีภาษหีกั ณ ที่จ่ายรอน าส่ง PM (ขจ05) *ใหต้รวจสอบดุลบญัชีภาษหีกั ณ * บญัชีภาษหีกั ณ ที่จ่ายรอน าส่ง*ใหแ้จ้งกรมบญัชีกลางยกเลิกการกลับ a

แสดงยอดคงค้างเน่ืองจากการกลับรายการ ที่จ่ายที่ปรากฏในงบทดลอง มยีอดคงค้าง รายการหรือกลับรายการขอจ่ายเงินที่มี
ขอจ่ายเงินที่มภีาษไีมส่มบรูณ์ ช่อง"ยอดยกไป" ภาษหีกั ณ ที่จ่าย

๑๕.บญัชีเงินประกนัอืน่/เงินรับฝากอืน่ *ใหต้รวจสอบดุลบญัชีเงิน *บญัชีเงินประกนัอืน่/ *ใหป้รับปรุงบญัชีที่ระบรุหสับญัชีแยก
แสดงยอดผิดดุลอาจเกดิจากการระบรุหสั ประกนัอืน่/เงินรับฝากอืน่ที่ เงินรับฝากอืน่ แสดงยอดผิดดุล ประเภทผิดด้วยค าส่ังงาน ZGL_JV  หรือ
บญัชีแยกผิดพลาดเมือ่บนัทึกรายการ ปรากฏในงบทดลองช่อง แบบ บช 01ประเภทเอกสาร JV
ขอเบกิเงินหรือบนัทึกรายการรับเงิน "ยอดยกไป"

๑๖. บญัชีรายได้แผ่นดิน/รายได้เงิน *ใหต้รวจสอบกบัหลักฐานการรับเงิน*ระบรุหสับญัชีแยกประเภท *ใหป้รับปรุงบญัชีที่ระบรุหสับญัชีแยก
นอกงบประมาณ อาจระบรุหสับญัชีแยก ผิดพลาด ประเภทผิดด้วยค าส่ังงาน ZGL_JV  หรือ
ประเภทไมต่รงกบัหลักฐานการรับเงิน แบบ บช 01ประเภทเอกสาร JV

๑๗.บญัชีค่าใช้จ่าย *ใหต้รวจสอบกบัหลักฐานการ *ระบรุหสับญัชีแยกประเภท *ใหป้รับปรุงบญัชีที่ระบรุหสับญัชีแยก
อาจระบรุหสับญัชีแยกประเภทไมต่รงกบั จ่ายเงิน ผิดพลาด ประเภทผิดด้วยค าส่ังงาน ZGL_JV  หรือ
หลักฐานการจ่ายเงิน แบบ บช 01ประเภทเอกสาร JV

วิธีการแกไ้ข
การยกเลิก

-๑๑๖-




